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- Jako globalny lider rynku kos-
metycznego premium na świecie, 
Sephora od wielu lat w istotny spo-
sób wpływa na tę branżę, wielokrot-
nie też na nowo definiując oblicze 
piękna. Nowe hasło jest kluczowym 
filarem pozycjonowania marki Sep-
hora w Ameryce Północnej i pomo-
gło ukształtować na nowo kategorię 
premium kosmetyków w tym regionie. 
Adaptując je dla Sephora na całym 
świecie, potwierdzamy naszą unika-
tową wizję piękna, która czerpie swo-
ją siłę z wyrażania różnorodności, 
unikalności, ale także z przynależ-
ności do wspierającej społeczności. 
Chcemy inspirować wszystkich tych, 
którzy ją tworzą: 160 milionów człon-
ków naszego programu lojalnościo-
wego na całym świecie, setki na-
szych marek partnerskich, a także 50 
tysięcy naszych pracowników - mó-
wi Guillaume Motte, Prezes i CEO 
marki Sephora.

- Kampania We Belong to So-
mething Beautiful, która początkowo 

wystartowała w Ameryce Północ-
nej w 2019 r., stała się czymś znacz-
nie więcej, niż tylko hasłem marki. 
Zainspirowała konkretne działania: 
od przekształcenia naszych doświad-
czeń w sklepie, po rozszerzenie asor-
tymentu oferowanych produktów. 
Każda kultura ma swoją specyfikę, 
ale wierzymy, że inkluzywność jest 
uniwersalną wartością dla ludzkości. 
Stawiamy sobie wyzwanie, by wspie-
rać ją na całym świecie - dodaje De-
borah Yeh, Globalny Dyrektor Mar-
ketingu w Sephora.

Hasło obrazujące wartości 
wspierane i promowane przez mar-
kę Sephora jest obecnie wdrażane 
w Europie, na Bliskim Wschodzie i 
w Azji w ramach nowej wciągającej 
kampanii. Kampania zmienia ro-
lę lustra służącego do oceniania i 
osądu w naszego sprzymierzeńca. 
Lustro, w kampanii Sephora staje 
się życzliwym i pozytywnie nasta-
wionym świadkiem wspólnej cele-
bracji wszelkich form piękna.

Reżyserowanie tej kampanii 
marka SEPHORA powierzyła ko-
biecej społeczności: reżyserce Ste-
fanie Soho i fotografce Liz Collins, 
które uchwyciły momenty wycięte 
ze scen filmowych, ale także z róż-
nych, czasami bardziej intymnych 
momentów w życiu, pokazując, że 
wszystkie lustra mogą stać się sprzy-
mierzeńcami naszej codzienności. 
Film przedstawia serię urywków z 
życia, w których postaci łączą się i 
nawiązują więź poprzez świat róż-
norodnego piękna.

- W tej kampanii chcieliśmy 
podkreślić fundamentalną wartość 
dla marki Sephora: piękno rozkwi-
ta dzięki różnorodności i pewności. 
Pewności, która płynie z wewnątrz, 
a także pewności, która pochodzi z 
nawiązywania więzi z innymi. Bę-
dąc liderem rynku, jesteśmy odpo-
wiedzialni za przywilej przekazy-
wania tego komunikatu jak najdalej 
- powiedziała Sylvie Moreau, Pre-
zes EME w Sephora. 

Użycie lustra ma podwójne 
znaczenie: Sephora chce przywró-
cić mu pozytywna rolę - daleką od 
uprzedzeń i dyktowania kanonów 
piękna. Jest to także metaforyczne 
przedstawienie perfumerii Sephora 
- miejsca przyjaznego dla wszyst-
kich. 

Kampania jest emitowana w me-
diach i wyświetlana w 400 sklepach 
w Unii Europejskiej. Ponieważ Sep-
hora chce zaangażować całą swoją 
społeczność, Selena Gomez, gwiaz-
da silnie zaangażowana na rzecz 
zdrowia psychicznego, inkluzyw-
ności i samoakceptacji, dołącza do 
kampanii wraz ze swoją marką Ra-
re Beauty.  

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE
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Nawilżenie z natury
Skóra potrzebuje nawil-

żania bez względu na 
wiek. Aby zrównoważyć 
poziom wody w skórze i 
przywrócić cerze piękny 
wygląd, sięgnij po kos-
metyki nawilżające z linii 
Hydra Végétal od Yves 
Rocher. Naukowcy z la-
boratoriów Yves Rocher 

od lat przeszukują świat botaniki, żeby wykorzystać 
niezwykłe właściwości roślin. Bohaterem Hydra 
Végétal jest wyciąg z rośliny Carpo brotus Edulis. 
Należy ona do sukulentów, które potrafią przetrwać 

w trudnych warunkach atmosferycznych jak pustynny klimat, bo groma-
dzą zapasy wody jak gąbka, a potem stopniowo je uwalniają, w zależno-
ści od potrzeb. Wyciąg z tej rośliny, pochodząca z niego woda komórkowa 
potrafi nawilżyć skórę nawet w najgłębszych warstwach. Jeśli skóra jest 
sucha, szorstka, poszarzała, wymaga natychmiastowego ratunku. Wtedy 
warto sięgnąć po nowość Yves Rocher, czyli Nawilżającą maskę SOS z 
linii Hydra Végétal – 54,90 zł/75 ml. W składzie ma 97 proc. składników 
pochodzenia roślinnego. Zawiera wodę komórkową z Carpobrotus Edulis, 
co zapewnia głębokie nawilżenie. Jest też bogata w minerały, aminokwasy, 
peptydy i cukry. Wystarczy aplikować ją dwa razy w tygodniu na pięć mi-
nut (najlepiej po peelingu), a potem zmyć lub wklepać pozostałość. Efekt to 
świeża i promienna cera. Maska ma lekką konsystencję i przyjemnie otula 
skórę, by po chwili przywrócić jej komfort. Sprawdzi się także przed wiel-
kim wyjściem!

Rozświetlona i gładka
Na wiosnę, aby cera nabrała blasku warto wspomóc się 

pielęgnacyjnym makijażem. Krem BB wyrównują-
cy koloryt 02 naturalny  LIRENE  (29.99 zł, 30 ml) to 
doskonałe połączenie makijażu i pielęgnacji. Idealnie wta-
pia się w skórę, wyrównując koloryt jednocześnie dbając o 
jej nawilżenie. Subtelnie matuje i delikatnie rozświetla da-
jąc efekt naturalnej i zdrowo wyglądającej cery. Witamina 
C – stymuluje produkcję kolagenu i chroni przed działaniem 
wolnych rodników, zabezpieczając skórę przed przedwczes-
nym starzeniem. Kwas hialuronowy – ma właściwości ko-
jące i ochronne.

Razem tworzymy piękno 
Sephora ruszyła z nową, globalną kampanią w prawie 35 rynkach na całym świecie pod 
wspólnym hasłem: „We belong to something beautiful” (Razem tworzymy piękno). Marka 
Sephora, której misją jest inspirowanie wizją piękna, raz jeszcze podkreśla swoją rolę 
pomocy do swobodnego odkrywania, testowania i wyrażania siebie. Miejsca wolnego od 
osądzania, wzmacniającego pewność siebie i samoakceptację.  

Poranne przebudzenie
Seria witamina C.B3 niacynamid  naturalnie nawilżamy firmy ZIAJA 

to 8 produktów do pielęgnacji twarzy i ciała. Kosmetyki wegańskie po-
lecane są do skóry suchej, dojrzałej, potrzebującej regeneracji i 
rozjaśnienia, a także do cery tłustej, pozbawionej blasku i zmę-
czonej. Pomaga uporać się z pierwszymi oznakami starzenia i 
problemami skórnymi pojawiającymi się w cyklu menstruacyj-
nym. Naturalnie nawilżamy Krem Na Przebudzenie Poran-
ny Shot witamina C.B3 pielęgnacja multiwitaminowa (50 ml, 
12,31 zł) ma 92% składników pochodzenia naturalnego. Lekki 
jak primer krem o satynowym wykończeniu, idealny pod maki-
jaż, dobrze miesza się z podkładem. Rewitalizuje, wygładza i 

nawilża naskórek. Ujednolica 
koloryt i dodaje skórze mło-
dzieńczej świeżości. Aktywne 
serum o wodnej, lekkiej kon-
systencji, bogate w esencję wi-
tamin C i B3 (niacynamid) o 
duzym stężeniu dodatkowo ma 
skoncentrowaną dawkę ener-
getyzująco-nawilżających wi-
tamin B5, B6 i E oraz wygła-
dzający kompleks peptydów 
pochodzenia naturalnego. W 
serii naturalnie nawilżamy 
znajdziemy też: Żel Oczysz-
czający Do Twarzy Na Co 
Dzień beztłuszczowy żel my-
jący do każdego rodzaju cery, 
również wrażliwej i przesuszo-
nej i Tonik Przed Makijażem 
I Po Makijażu z esencją ak-
tywnych witamin - głównie C i 
B3 (niacynamid) oraz B5, B6 i 
E o energetyzującym działaniu 
(190 ml, 12,24 zł). Kosmety-
ki dostępne m.in. na ziaja.com

Moc kwiatów i olejków
AA Flowers & Oils to przeciwzmarszczkowy program pielęgnacji dojrzałej skóry o mocy kwiatowych eks-

traktów i odżywczych właściwości szlachetnych olejów. AA Flowers & Oils 65+ Efekt Liftingu krem 
przeciwzmarszczkowy na dzień i na noc zapewnia skuteczną pielęgnację dojrzałej cery, czyli wygładzone głębsze 
linie i zmarszczki, nawilżenie, wyrównanie kolorytu, odżywienie oraz poprawę wyglądu i funkcji skóry. Ekstrakt 
z Róży Stulistnej neutralizuje działanie wolnych rodników, zapobiegając powstawaniu zmarszczek. Olej Kamelio-
wy dzięki dużej zawartości omega-9 odżywia, zapobiega przesuszeniu i nawilża, poprawiając wygląd oraz kon-
dycję skóry. Koenzym Q10 silny antyoksydant wpływa na wygładzenie zmarszczek skóry dojrzałej. AA Flowers 
& Oils 65+ Efekt Liftingu krem na okolice oczu i ust zmniejsza obrzęki wokół oczu i redukue drobne linie i 
zmarszczki. Poprawiają jędrność i napięcie skóry. Cena zestawu kosmetyków AA Flowers & Oils Efekt Liftingu 
65+ ok. 43 zł (50 ml + 15 ml). 

AA Flowers&Oils 55+ Ujędrnienie Krem przeciwzmarszczkowy na dzień i na noc (50 ml, 19,99 zł) zawiera 
ekstrakt z czarnej orchidei bogaty w polifeno-
le i antocyjany, które dają efekt wygładzenia 
drobnych zmarszczek. Nawilża i ujędrnia skó-
rę. Olej Jojoba wzmacnia ochronną warstwę 
naskórka, zapobiegając odwodnieniu i prze-
suszeniu. Wygładza 
skórę i dodaje jej 
naturalnego blasku. 
Kwas Hialuronowy 
wiąże wodę w na-
skórku, sprawiając, 
że skóra jest gładsza, 
bardziej nawilżona i 
ujędrniona.
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Andrzej Halicki (ur. 26 listopada 1961 w Warszawie) – polski polityk, ekonomi-
sta, przedsiębiorca, poseł na Sejm V, VI, VII i VIII kadencji, w latach 2014–2015 
minister administracji i cyfryzacji, poseł do Parlamentu Europejskiego IX 
kadencji.

Andrzej Halicki, Tomasz Mańkowski Wydawca – Redaktor Naczelny „TTW”.

Andrzej Halicki, Monika Mańkowska – Zastępca Redaktora Naczelnego „TTW”.

KORESPONDENCJA WŁASNA Z PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO W STRASBOURGU

Wolne media, wolni dziennikarze…
Od 11 do 14 marca trwała marcowa sesja Parlamentu Eu-
ropejskiego w Strasbourgu. W te dni posłowie dyskutowali 
między innymi o sztucznej inteligencji, o konieczności 
zapewnienia wolności mediom i dziennikarzom, o tym jak 
zapobiegać marnowaniu żywności i tekstyliów.

MONIKA MAŃKOWSKA, TOMASZ MAŃKOWSKI

SANKCJE UE
Posłowie zatwierdzili nowe 

przepisy mające na celu skutecz-
niejsze wdrażanie sankcji UE we 
wszystkich państwach członkow-
skich.

543 głosami za, 45 przeciw, 
przy 27 wstrzymujących się, Par-
lament Europejski przyjął dyrek-
tywę, uzgodnioną już z państwami 
członkowskimi, w sprawie krymi-
nalizacji naruszania i obchodzenia 
sankcji UE. 

Sankcje UE mogą przybrać for-
mę zamrożenia funduszy i akty-
wów (w tym aktywów krypto), za-
kazów podróżowania, embarga na 
broń i ograniczeń w sektorach bi-
znesowych. 

Przepisy definiują między inny-
mi, czym jest obchodzenie sankcji i 
nakładają za nie kary. Przykładem 
może być ukrywanie lub przekazy-
wanie funduszy, które powinny zo-
stać zamrożone, ukrywanie praw-
dziwej własności nieruchomości i 
niezgłaszanie niezbędnych informa-
cji. Jednak pomoc humanitarna lub 
wsparcie dla podstawowych potrzeb 
ludzkich nie powinny być uznawane 
za naruszenie sankcji.

Surowsze kary za naruszenia. 
Dyrektywa zapewnia, że kary za na-
ruszanie lub obchodzenie sankcji są 
odstraszające, czyniąc je przestęp-
stwami zagrożonymi karą pozba-
wienia wolności do pięciu lat we 
wszystkich państwach członkow-
skich. W przypadku, gdy firmy naru-
szają lub unikają sankcji, sędziowie 
muszą mieć możliwość nakładania 
odstraszających grzywien.

Sprawozdawczyni Sophie in 
‘t Veld (Renew, NL) powiedziała: 
„Rosyjskiej inwazji pomagają oszu-
ści łamiący prawo w Europie. Mu-
szą oni zostać złapani, zlikwidować 
również trzeba możliwość obcho-
dzenia sankcji dzięki łagodniejszym 
przepisom. Potrzebujemy tych prze-
pisów, ponieważ rozbieżne podejścia 
krajowe stworzyły słabości i luki 
prawne, pozwolą one także na kon-
fiskatę zamrożonych aktywów”.

EFEKTYWNOŚĆ 
ENERGETYCZNA 

BUDYNKÓW
We wtorek (12.03.) posłowie 

przyjęli plany, uzgodnione już z 
Radą, dzięki którym zmniejszy się 
zużycie energii i emisja gazów cie-
plarnianych w budownictwie.

Proponowana zmiana dyrekty-
wy w sprawie charakterystyki ener-
getycznej budynków ma sprawić, że 
do 2030 roku znacznie zmniejszą się 
emisje gazów cieplarnianych i zu-
życie energii w budownictwie. Do 
2050 roku sektor ten ma stać się neu-
tralny dla klimatu. Ma ona również 
doprowadzić do renowacji większej 
liczby budynków o najgorszych pa-
rametrach. 

Cele redukcji emisji. Od 2030 
roku nowe budynki mają być zeroe-
misyjne. Nowe budynki zajmowane 
przez władze publiczne lub będące 
ich własnością powinny być zero-
emisyjne od 2028 roku. Państwa 
członkowskie będą mogły wziąć pod 
uwagę współczynnik globalnego 
ocieplenia w cyklu życia budynku. 
Współczynnik ten obejmuje produk-
cję i utylizację produktów budowla-
nych użytych do jego budowy.

W przypadku budynków miesz-
kalnych państwa członkowskie będą 

musiały wprowadzić środki, które 
mają doprowadzić do zmniejszenia 
średniego zużycia energii pierwot-
nej o co najmniej 16% do 2030 roku i 
co najmniej 20–22% do 2035 roku.

Zgodnie z nową dyrektywą pań-
stwa członkowskie będą musiały do 
2030 roku wyremontować 16% bu-
dynków niemieszkalnych o najgor-
szej charakterystyce energetycznej, 
a do 2033 roku 26% takich budyn-
ków. Pomogą w tym minimalne wy-
magania dotyczące charakterystyki 
energetycznej.

Jeśli będzie to wykonalne z tech-
nicznego i ekonomicznego punk-
tu widzenia, do 2030 roku państwa 
członkowskie będą musiały stopnio-
wo montować instalacje słoneczne 
na budynkach publicznych i nie-
mieszkalnych – zależnie od ich wiel-
kości – oraz na wszystkich nowych 
budynkach mieszkalnych.

Wyłączenia. Nowych przepisów 
będzie można nie stosować do bu-
dynków rolniczych i zabytkowych. 
Kraje Unii mogą również zdecydo-
wać, że nie będą stosować tych prze-
pisów do budynków chronionych 
ze względu na ich szczególne walo-
ry architektoniczne lub historyczne, 
budynków tymczasowych oraz koś-
ciołów i miejsc kultu.

Sprawozdawca ds. dyrektywy 
w sprawie charakterystyki energe-
tycznej budynków Ciarán Cuffe 
(Verts/ALE, Irlandia) powiedział: 
„Prawo to pomoże obniżyć rachun-
ki za energię i zajmie się podstawo-
wymi przyczynami ubóstwa energe-
tycznego, zapewniając jednocześnie 
tysiące wysokiej jakości lokalnych 
miejsc pracy w całej UE. Zwalczając 
36% emisji CO2 w Europie, stanowi 
absolutnie niezbędny filar Europej-
skiego Zielonego Ładu. „.

Dyrektywę przyjęto stosunkiem 
głosów 370 do 199, przy 46 głosach 
wstrzymujących się. 

Według Komisji Europejskiej 
budynki w Unii odpowiadają za 
40% całkowitego zużycia energii 
i za 36% emisji gazów cieplarnia-
nych. 15 grudnia 2021 roku Ko-
misja przyjęła projekt przepisów 
zmieniających dyrektywę w spra-
wie charakterystyki energetycznej 
budynków. Stanowi on cześć pakie-
tu „Gotowi na 55”. Dzięki nowemu 
Europejskiemu prawu o klimacie (z 
lipca 2021 roku) cele na lata 2030 i 
2050 stały się wiążącymi przepisa-
mi unijnymi.

ABY LEPIEJ CHRONIĆ 
KONSUMENTÓW

We wtorek (12.03.) posło-
wie przyjęli nowe unijne przepi-

sy o ochronie konsumentów, aby 
skuteczniej odpowiadać na rosnącą 
liczbę zakupów online, nowe tech-
nologie i gospodarkę o obiegu za-
mkniętym.

Konsumenci w UE będą mieli 
wkrótce łatwiejszy dostęp do od-
szkodowań za straty spowodowa-
ne przez wadliwe produkty. Posło-
wie przyjęli zmiany w przepisach 
543 głosami za, 6 przeciw, przy 58 
wstrzymujących się od głosu.

Łatwiejsze roszczenia odszko-
dowawcze dla osób pokrzywdzo-
nych. Zaktualizowana dyrektywa 
upraszcza wymogi konieczności 
dostarczenia dowodu przez osoby 
ubiegające się o odszkodowanie i 
znosi minimalny próg szkody w 
wysokości 500 euro. Podczas gdy 
powód zwyczajowo musiałby udo-
wodnić, że produkt był wadliwy, a 
jego wadliwość spowodowała szko-
dę, obecnie sąd może domniemy-
wać, że jest on wadliwy, zwłasz-
cza w najbardziej skomplikowanych 
technicznie i naukowo przypadkach. 
Sąd może również nakazać przedsię-
biorstwu ujawnienie „niezbędnych i 
proporcjonalnych” dowodów, aby 
pomóc ofiarom szkód w dochodze-
niu roszczeń odszkodowawczych. 

Okres ponoszenia odpowiedzial-
ności został wydłużony do 25 lat w 
wyjątkowych przypadkach, gdy ob-
jawy pojawiają się powoli. Jeśli po-
stępowanie sądowe zostało wszczę-
te w tym okresie, poszkodowany 
nadal będzie mógł uzyskać odszko-
dowanie po jego upływie.

Po głosowaniu plenarnym, 
współsprawozdawca Komisji Praw-
nej (JURI) Pascal Arimont (EPP, 
BE) powiedział: „Zmiany w dyrek-
tywie pozwalają zachować delikatną 
równowagę między byciem skutecz-
nym instrumentem pomocy ofiarom 
wadliwych produktów, a zapewnie-
niem pewności prawnej podmiotom 
gospodarczym na szybko zmieniają-
cych się rynkach.”

Nowa dyrektywa w sprawie od-
powiedzialności za wadliwe produk-
ty aktualizuje istniejące przepisy, 
które mają prawie 40 lat, odzwier-
ciedlając pojawienie się nowych 
technologii, takich jak sztuczna in-
teligencja, wzrost zakupów online, 
w tym produktów spoza UE.

EUROPEJSKI AKT O 
WOLNOŚCI MEDIÓW

W środę (13 marca) podczas se-
sji plenarnej w Strasburgu przegło-
sowano wynegocjowany tekst Euro-
pejskiego Aktu o Wolności Mediów 
(EMFA). Negocjatorzy Parlamentu 
i Rady uzgodnili nowe zapisy mają-

Dokończenie na stronie 4
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ce chronić dziennikarzy w Unii Europejskiej 
przed rosnącymi zagrożeniami dla wolności 
mediów. Dodatkowo kraje UE będą musiały 
zapewnić redakcyjną i funkcjonalną niezależ-
ność mediów publicznych. 

Porozumienie zawiera wszystkie najważ-
niejsze żądania Parlamentu: dziennikarze będą 
bardziej niezależni w swoich decyzjach i chro-
nieni przed inwigilacją, własność mediów ma 
być bardziej przejrzysta, a wolność mediów 
nie będzie ograniczana przez duże platformy. 

Jest to ważny krok legislacyjny, który ma 
na celu ochronę różnorodności i wolności me-
diów europejskich oraz ochronę demokracji. 
Tomasz Frankowski, koordynator Komisji 
Kultury i Edukacji (CULT) z ramienia Grupy 
EPL oraz Andrzej Halicki, wiceprzewodni-
czący Komisji Wolności Obywatelskich, Spra-
wiedliwości i Spraw Wewnętrznych (LIBE) 
pracowali nad tym aktem, składając liczne po-
prawki w sprawie ochrony wolności mediów i 
dziennikarzy. Głosowanie zostało poprzedzo-
ne debatą, która odbyła się na sali plenarnej 
we wtorek.

W czasie wtorkowej debaty głos zabrali 
posłowie z różnych opcji politycznych. Przed-
stawiciele PiS-u tak bełkotali i opowiadali ta-
kie bzdury, że… dyktafon odmówił nam posłu-
szeństwa. Oto trzy wypowiedzi z wtorkowej 
debaty w Strasbourgu.

Vera Jourova, wiceprzewodnicząca Ko-
misji Europejskiej: 

- Będziemy przygląda-
li się, jak państwa człon-
kowskie poradzą sobie z 
tym konkretnym zadaniem 
ustanowienia faktycznie 
niezależnych agend eg-
zekwujących te przepisy. 
Mają państwo rację, trze-
ba zadbać by państwa nie 
wywierały presji na me-
dia i dziennikarzy, dlatego 
te agendy pilnujące prze-
strzegania tych przepisów 

powinny i musza być niezależne. Wszystkie ar-
tykuły europejskiego Aktu o Wolności Mediów 
dotyczą tych problemów. Ten Akt wiąże się z 
innymi przepisami, które mają na celu ustano-
wienie bezpieczniejszego, zdrowszego systemu 
przekazywania informacji. Chodzi między in-
nymi o walkę z treściami nielegalnymi. 

Tomasz Frankowski, europoseł, Euro-
pejska Partia Ludowa: 

- Zależy nam na 
ochronie dziennikarzy 
oraz wspieraniu wolno-
ści i pluralizmu mediów. 
Akt ten zapewni również 
transparentność w zakre-
sie struktur właściciel-
skich i finansowych re-
dakcji. Akt ten nakłada 
obowiązek aktywnej walki 
z niedozwolonymi treścia-

mi, takimi jak mowa nienawiści, dezinforma-
cja czy zachęcanie do terroryzmu. Dlatego w 
przededniu wyborów do Parlamentu Europej-
skiego przyjmując ten Akt potwierdzamy, że 
wolność mediów jest jednym z fundamentów 
europejskiej demokracji.

Andrzej Halicki, europoseł Platforma 
Obywatelska:

- Szanowni państwo, 
europejski Akt o Wolności 
Mediów to niezwykle waż-
ny dokument. To rzeczywi-
ście duży krok naprzód w 
gwarantowaniu i ochro-
nie naszej demokracji. 
Bo bez wolnych mediów 
nie ma wolnych wyborów 
i nie ma demokracji. To 
dość oczywiste stwierdze-

nie. Ale ten dokument wynika nie tylko z pra-
cy w Komisji Wolności obywatelskiej, wynika 
także z raportu Komisji Parlamentu Europej-
skiego do spraw Pegasusa.  Skala inwigilacji, 

nielegalnego wykorzystywania szpiegowskie-
go oprogramowania między innymi przeciw-
ko dziennikarzom jest przerażająca. Dzien-
nikarze umierają, giną w różnych krajach w 
niewyjaśnionych okolicznościach, bo pisali 
prawdę. Nie ma zgody na nadużycia władzy, 
nie ma zgody na to, by dziennikarze nie czu-
li się pewni tej ochrony którą my musimy im 
zagwarantować. Chodzi o karanie wtedy gdy 
nadużycie władzy w stosunku do dziennikarzy 
ma miejsce.

AKT W SPRAWIE SZTUCZNEJ 
INTELIGENCJI

W środę (13.03.) Parlament zatwierdził 
akt w sprawie sztucznej inteligencji, który za-
pewnia bezpieczeństwo i przestrzeganie praw 
podstawowych, a jednocześnie wspiera inno-
wacje.

W grudniu 2023 roku Parlament przyjął 
rozporządzenie w sprawie sztucznej inteligen-
cji. 523 posłów głosowało za, 46 przeciw, a 49 
posłów wstrzymało się od głosu.

Ma ono chronić prawa podstawowe, de-
mokrację, praworządność i środowisko przed 
systemem sztucznej inteligencji wysokiego 
ryzyka. Jednocześnie ma wspierać innowa-
cje i sprawić, że Europa będzie liderem w tej 
dziedzinie. 

Zakaz pewnych zastosowań. Nowe prze-
pisy zakazują pewnych zastosowań sztucznej 
inteligencji, które zagrażają prawom obywa-
teli. Są to między innymi systemy kategory-
zacji biometrycznej, które wykorzystują ce-
chy wrażliwe i nieukierunkowane pobieranie 
wizerunków twarzy z Internetu lub nagrań z 
telewizji przemysłowej, by stworzyć bazy da-
nych służące rozpoznawaniu twarzy. Zakaza-
ne będą też rozpoznawanie emocji w miejscu 
pracy i instytucjach edukacyjnych, klasyfika-
cja punktowa obywateli, prognozowanie prze-
stępczości (wyłącznie na podstawie profilo-
wania osoby lub oceny jej cech). Nie będzie 
też dozwolona sztuczna inteligencja, która 
manipuluje zachowaniem ludzi lub wykorzy-
stuje ich słabości.

Wyjątki dla organów ścigania. Organom 
ścigania z reguły nie wolno korzystać z syste-
mów identyfikacji biometrycznej. Są jednak 
pewne wyjątki, które wąsko zdefiniowano na 
zamkniętej liście. Organy te mogą wykorzy-
stywać systemy identyfikacji biometrycznej w 
czasie rzeczywistym tylko wtedy, gdy spełniły 
ściśle określone warunki. Na przykład mogą je 
stosować w określonym czasie i w określonym 
położeniu geograficznym. Muszą też posiadać 
specjalne zezwolenie sądowe lub administra-
cyjne. Mogą je wykorzystywać, by odnaleźć 
zaginioną osobę lub zapobiegać atakowi terro-
rystycznemu. Istnieją też tzw. systemy zdalnej 
identyfikacji biometrycznej post factum. Ich 
stosowanie wiąże się z wysokim ryzykiem i 
wymaga zezwolenia sądowego, ponieważ sy-
stemy takie wykorzystuje się do wyszukiwania 
w związku z przestępstwem.

Ponadto należy wyraźnie oznaczać nie-
autentyczne lub zmanipulowane obrazy, 
treści audio lub wideo, tzw. deepfakes.

Rozporządzenie wejdzie w życie dwa-
dzieścia dni po publikacji w Dzienniku Urzę-
dowym, a w pełni obowiązywać będzie 24 
miesiące po jego wejściu w życie. Wyjątki to: 
zakazy niedozwolonych praktyk (będą obo-
wiązywać sześć miesięcy po wejściu rozporzą-
dzenia w życie), kodeksy postępowania (dzie-
więć miesięcy po wejściu w życie), przepisy o 
sztucznej inteligencji ogólnego przeznaczenia, 
w tym dotyczące zarządzania (12 miesięcy po 
wejściu w życie) oraz obowiązki dotyczące 
systemów wysokiego ryzyka (36 miesięcy po 
wejściu w życie).

BY OGRANICZYĆ MARNOWANIE 
TEKSTYLIÓW I ŻYWNOŚCI

W środę (13.03.) Parlament przyjął wnio-
ski mające na celu lepsze zapobieganie i ogra-
niczanie marnotrawstwa żywności i teksty-
liów w całej UE.

Posłowie przyjęli stanowisko w pierw-
szym czytaniu w sprawie proponowanych 

zmian dotyczących odpadów 514 głosami za, 
20 przeciw i 91 wstrzymującymi się.

Bardziej rygorystyczne cele ograniczenia 
marnotrawstwa żywności. Posłowie proponu-
ją wyższe wiążące cele redukcji odpadów, które 
mają zostać osiągnięte na poziomie krajowym 
do 31 grudnia 2030 roku - co najmniej 20% w 
przetwórstwie i produkcji żywności (zamiast 
10% proponowanych przez Komisję) oraz 40% 
na mieszkańca w handlu detalicznym, restaura-
cjach, usługach gastronomicznych i gospodar-
stwach domowych (zamiast 30%). 

Producenci mają pokrywać koszty zbie-
rania, sortowania i recyklingu zużytych 
tekstyliów. Posłowie zgadzają się na rozsze-
rzenie systemów odpowiedzialności produ-
centa (EPR), w ramach których producenci 
sprzedający tekstylia w UE musieliby pokry-
wać koszty ich zbierania, sortowania i recy-
klingu. Państwa członkowskie będą musiały 
ustanowić te systemy 18 miesięcy po wejściu 
w życie dyrektywy. Nowe przepisy objęłyby 
produkty takie jak odzież i akcesoria, koce, 
pościel, zasłony, kapelusze, obuwie, materace 
i dywany, w tym produkty zawierające mate-
riały związane z tekstyliami, takie jak skóra, 
sztuczna skóra, guma lub plastik.

Każdego roku w UE powstaje 60 milio-
nów ton odpadów żywnościowych (131 kg 
na osobę) i 12,6 miliona ton odpadów teks-
tylnych. Sama odzież i obuwie odpowiadają 
za 5,2 mln ton odpadów, co odpowiada 12 
kg odpadów na osobę rocznie. Szacuje się, 
że mniej niż 1% wszystkich tekstyliów na 
świecie jest poddawanych recyklingowi w 
celu wytworzenia nowych produktów.

MONIKA MAŃKOWSKA
TOMASZ MAŃKOWSKI

KORESPONDENCJA WŁASNA Z PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO W STRASBOURGU

Wolne media, wolni dziennikarze…
Dokończenie ze strony 3

FOT. ͵ MONIKA MAŃKOWSKA
#EPStandsBYyou. #EPStandsBYyou to ponad-
partyjna inicjatywa Posłów do Parlamentu 
Europejskiego, zainicjowana i koordynowana 
przez Europosła Andrzeja Halickiego, prze-
wodniczącego polskiej delegacji EPL, pod pa-
tronatem i przy udziale przewodniczącej PE 
Roberty Metsoli. Projekt realizowany jest we 
współpracy z biurem Swiatłany Cichanouskiej 
i białoruskimi siłami demokratycznymi. Posło-
wie podpisywali kartki do białoruskich więź-
niów politycznych, w tym do Andrzeja Poczo-
buta. Pomysłodawcom chodziło między innymi 
o zwrócenie uwagi na sytuację praw człowie-
ka na Białorusi, w szczególności na sytuację 
więźniów politycznych przetrzymywanych bez-
prawnie w więzieniach przez reżim Łukaszenki, 
w ciągłym terrorze i w nieludzkich warunkach. 
Pierwsza edycja projektu odbyła się w grudniu 
2022 roku. Wtedy zebrano podpisy i wysłano 
listy do 314 białoruskich więźniów politycznych. 
W wydarzeniu można było wziąć udział od 
poniedziałku 11 marca do czwartku 14 marca 
2024, w trakcie sesji plenarnej Parlamentu 
Europejskiego w Strasburgu. Każdy poseł do 
Parlamentu Europejskiego mógł podpisać in-
dywidualną pocztówkę przy specjalnie przygo-
towanym stoisku i wysłać ją do jednego z 1500 
więźniów politycznych na Białorusi. Na zdjęciu 
– polscy europosłowie.
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Dziękujemy!
Setny numer, to 
dobra okazja, 
by podziękować 
Czytelnikom za 
zainteresowanie, 
wielu firmom, 
instytucjom 
i urzędom za 
dotychczasową 
współpracę, 
drukarzom za dobrą 
pracę.

Dziękujemy
Monika i Tomasz 
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W ramionach „zimnej” śmierci
Rejon ulic Darzyborskiej i Borówki to wschodnie krańce Poznania. Trochę 
dalej już Swarzędz, nieco bliżej końcówka ulicy Majakowskiego. Na stałe 
w tamtejszy, miejscami księżycowy i zaniedbany krajobraz, wpisały się 
osoby też często mało eleganckie, nie pasujące do coraz bardziej jednak 
schludnego śródmieścia. To bezdomni, którzy swój czasowy dach nad 
głowami znajdują tam w ośrodku i noclegowni Wielkopolskiego Centrum 
Pomocy Bliźniemu MARKOT oraz – trochę dalej – w  hostelu Stowarzysze-
nia „Pogotowie Społeczne”.

JACEK KORNASZEWSKI 

Gdy krótko po godzinie 
20 widzę dwóch mężczyzn 
wysiadających z miejskiego 
autobusu, od razu domyślam 
się, dokąd skierują swe kroki. 
Na dworze minus dwa stopnie 
Celsjusza, a oni – ubrani w 
podniszczoną odzież, dzier-
żący w rękach wypchane re-
klamówki z całym ich chy-
ba dobytkiem – podążają ku 
odrobinie ciepła, ku gorącej 
strawie i możliwości przespa-
nia się w miarę ludzkich wa-
runkach.

Później okazuje się, że z 
tym spaniem na rozłożonym 
na ziemi materacu czy pię-
trowym łóżku może być róż-

nie. Nie dlatego, że nie ma 
dla nich miejsca. Najpierw 
jednak, pod okiem dyżurne-
go noclegowni, muszą trochę 
„podtrzeźwieć”. Jednemu al-
komat wykazuje 2,9 promila 
alkoholu w wydychanym po-
wietrzu, drugiemu aż 3,5.

- Nie można ich tak od ra-
zu położyć – mówi Mariusz 
Depa, od około roku kierow-
nik ośrodka. – Obaj są ze Ślą-
ska, u nas po raz pierwszy, 
musimy ich najpierw poob-
serwować, bo przede wszyst-
kim trzeba dbać o bezpieczeń-
stwo i spokój naszych stałych 
bywalców. Chociaż ci są spo-
kojni, kontaktowi, widać, że 

ta potężna dawka alkoholu 
to wynik kilkudniowej kumu-
lacji, a nie jednorazowej pi-
jatyki, to jednak ich wygo-
dy nie możemy przedkładać 
nad wygodę „naszych” bez-
domnych.

Na razie siedzą więc 
grzecznie w pierwszym rzę-
dzie oglądających program 
telewizyjny, popijają gorącą 
herbatę i przeżuwają chleb, 
którego pełen stojący obok 
pojemnik. Rano porozma-
wia z nimi kierownik, mo-
że terapeuta zjawiający się 
w ośrodku dwa razy w tygo-
dniu. Zaproponują im powrót 

na Śląsk, korzystając ze zna-
jomości w innych centrach 
MARKOT-u znajdą tam mo-
że dla nich jakieś stałe miej-
sce, najpierw jednak wyślą 
na osiedle Piastowskie – tam 
dostaną bilet kolejowy w jed-
ną stronę refundowany przez 
opiekę społeczną. Czy z takiej 
pomocy skorzystają – tego 
nie da się przewidzieć. 

Noclegownia przy uli-
cy Borówki ma dwadzieś-
cia osiem łóżek, teraz, zimą, 
codziennie przebywa w niej 
około pięćdziesięciu osób. 
Ci, dla których braknie pię-

trowych łóżek, kładą się na 
materacach na podłodze i są 
szczęśliwi, bo jednak wysy-
piają się na leżąco. Pozosta-
li wpatrują się w telewizor, 
rozmawiają, drzemią na krze-
słach. Rano większość spa-
kuje swoje torby i pójdzie „w 
miasto”. Wieczorem więk-
szość wróci.

Nie wszyscy będą trzeź-
wi, chociaż powinni, bo to 
jeden z warunków przyjmo-
wania na nocleg. Ale teraz, 
zimą, nie można tej zasady 
przestrzegać, bo odprawienie 
bezdomnego spod drzwi mo-
że oznaczać wrzucenie go w 
ramiona  „zimnej” śmierci. 

– Jesteśmy po to, żeby 
pomagać, a nie wyganiać na 
mróz – mówi Mariusz De-
pa. – Często policja w nocy 
przywozi różnych delikwen-
tów. Bywa, że  musimy prze-
łamywać duże opory, by na-
kłonić ich do pozostania u 
nas. By przekonać, żeby nie 
wracali „do siebie” – w ru-
ry czy gdzieś na działki. Ale 
o żadnym pijaństwie tutaj nie 
może być mowy. To by tylko 
odstraszało tych, którzy przy-
chodzą z nadzieją, że jeszcze 
mogą coś ze swoim życiem 
dobrego zrobić. Coś zmienić, 
chociaż spróbować wyjść z 
bezdomności i nałogu. Tych 
pytamy o ich problemy, nakła-
niamy, by opowiedzieli, czego 
chcą jeszcze dokonać, mło-
dych ludzi od razu staramy 
się wyrwać z tego środowiska. 
Mających kłopoty z alkoho-
lem kierujemy na krótką lub 
długą, odpowiednio cztero- i 
szesnastomiesięczną, terapię 
do naszego ośrodka w Rożno-
wicach pod Obornikami Wiel-
kopolskimi. Tym, którzy chcą 
się dalej uczyć załatwiamy 
miejsca w szkołach – na przy-
kład w pobliskim Rożnowi-
com Rogoźnie. 

Noclegownia to dość ob-
szerny hall ze stanowiskiem 
dla dyżurnego i z telewizo-
rem w kącie oraz duża sala 
ze stłoczonymi, piętrowymi 
łóżkami. Drażni specyficzny 
odór brudnych ciał. Drażni, 

ale nie dziwi, choć większość 
trafiających tu chętnie korzy-
sta z możliwości kąpieli, czy 
wyczyszczenia odzieży. Ale 
całodzienne przebywanie w 
jednym ubraniu, mycie się 
od przypadku do przypadku 
- robi swoje. 

Zupełnie inaczej jest w 
drugiej części poznańskiego, 
parterowego ośrodka MAR-
KOT-u – w tej, do której prze-
chodzi się korytarzykiem za-
słanym na noc materacami. 
W tej, w której na stałe prze-
bywa trzydzieści sześć osób. 
Mieszkają w skromnych, ale 
schludnych dwu-, cztero-, 
maksymalnie sześcioosobo-

wych pokojach. Mają swo-
je telewizory, książki, czajni-
ki, radia, odtwarzacze, różne 
własne drobiazgi. Wszystkim 
przydzielono jakieś codzien-
ne zajęcie. Starsi, często scho-
rowani, obierają ziemniaki, 
przygotowują posiłki, sprzą-

tają. Młodsi, zdrowi, nierzad-
ko dobrzy fachowcy, pracują 
przy remoncie, którego front 
rozciąga się po całym ośrod-
ku.

Najważniejsze mają już 
za sobą. Pokoje zostały odno-
wione, z pomocą Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony 
Środowiska udało się położyć 
nowy dach o świetnych pa-
rametrach termicznych, jest 
ogrzewanie, jest ciepła woda. 
Niedługo będą nowa kuch-
nia i stołówka (teraz trzeba 
jeść na zmiany), można już 
korzystać z kąpieli w wyło-
żonych kafelkami kabinach 
prysznicowych, planowane 
jest zorganizowanie porząd-
nej świetlicy, przygotowanie 
pomieszczeń dla pielęgniarki 
i pracownika socjalnego. Tak, 
aby mogli stale pracować z 
bezdomnymi z ulicy Borów-
ki. Pod koniec tegorocznego 
lata wszystko powinno być 

Średni czas bezdom-
ności w Polsce to około 
sześć lat. Co czwarta 
osoba jako przyczynę 
swego położenia wska-
zuje nadużywanie alko-
holu, niemal połowa nie-
porozumienia rodzinne, 
wielu jako powód po-
daje wymeldowanie na 
mocy decyzji admini-
stracyjnej.

Nikomu nie udało się jeszcze ustalić skali polskiej 
bezdomności. Szacunkowo określa się liczbę osób 
pozbawionych dachu nad głową na około czterdzie-
ści tysięcy. Niektóre organizacje społeczne podają 
liczbę nawet trzykrotnie wyższą.

Najczęstszymi powodami znalezienia się w sytuacji 
osoby bezdomnej są: rozpad rodziny, eksmisje, po-
wrót z zakładu karnego, przemoc w rodzinie, likwi-
dacja hoteli pracowniczych, opuszczenie domu dzie-
cka lub szpitala psychiatrycznego, brak tolerancji dla 
osób uzależnionych i dla nosicieli wirusa HIV.

„Bezdomność” odnosi się do osób całkowicie pozba-
wionych jakiegokolwiek schronienia. Do ludzi, któ-
rych mieszkaniami są dworce kolejowe, tunele, kanały 
ciepłownicze, klatki, schodowe, piwnice, śmietniki. 
Polski Komitet pomocy Społecznej proponuje, by tą 
definicją objąć szerzej jeszcze wszystkich tych, 
którzy nie dysponują pomieszczeniem ani miejscem 
spełniającym warunki mieszkalne lub z różnych wzglę-
dów nie są w stanie skorzystać z przysługującego im 
miejsca zamieszkania.
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głosów. Na przykład, w ostatnich wyborach 
samorządowych zagłosowało na mnie 5491 
osób, a na mojego kontrkandydata – który 
prowadził negatywną kampanię wyborczą 
– tylko 2874 osoby. Termin „przewietrza-
nie” ładnie brzmi, nosi także znamiona jak-
by oceny. No bo jak trzeba „przewietrzyć” to 
znaczy, że jest duszno i niezbyt miło. Tak w 
Suchym Lesie nie jest. Uważam, że problem 
byłby wtedy, gdyby ktoś w podeszłym wieku 
i z niewielkim doświadczeniem samorządo-
wym ubiegał się o to stanowisko. Czuję się 
dobrze, jestem w dobrej formie, jestem pełen 
energii, pełen pomysłów. Jestem jak Noriaki 
Kasai, który urodził się w 1972 roku, a potra-
fi jeszcze niejednokrotnie zadziwić sportowy 
świat, potrafi jeszcze wielu dużo młodszym 
skoczkom narciarskim pokazać na czym po-
lega prawdziwe skakanie. 

- Staż na stanowisku wójta, burmistrza, 
prezydenta miasta nie jest atutem?

- A właśnie, że jest, dokładnie mam takie 
zdanie na ten temat. Doświadczenie zawo-
dowe, doświadczenie życiowe, relacje spo-
łeczne, które przez te 26 lat zdobyłem nie są 
obciążeniem, tylko zaletą, czymś co może pro-
centować w przyszłości. Te elementy w pracy 
wójta pomagają, a nie przeszkadzają. Jestem 
człowiekiem kompromisu, rozmów, dialogu, 
szukania porozumienia, budowania mostów. 
W tym okresie 26 lat gdy byłem wójtem gmi-
ny Suchy Las takich pozytywnych rozwiązań, 
społecznie akceptowalnych było mnóstwo, 
setki, tysiące. To wszystko może mi pomagać 
podczas tej kolejnej – prawdopodobnie ostat-
niej, bo tak mówią przepisy uchwalone przez 
Zjednoczoną Prawicę – kadencji na stanowi-

sku wójta. Nie wiem, dlaczego dwukadencyj-
ność dotyczy wójtów, burmistrzów, prezy-
dentów miast, marszałków, ale już nie posłów 
i senatorów, lecz jest to temat na osobną dys-
kusję. Sparafrazuję w tym momencie słyn-
ne powiedzenie jednego z byłych premierów 
polskiego rządu i podsumuję ten wątek naszej 
rozmowy tak: „prawdziwego samorządowca 
ocenia się jak kończy, a nie jak zaczyna” i za-
kładam, że ta ostatnia moja kadencja będzie 
kadencją z przytupem i wyraźną kropką nad 
„i”, co zdecydowanie odczują pozytywnie na-
si mieszkańcy.

- Rozmawialiśmy już  na łamach „Two-
jego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO” 
o donosach na pana, stawianych panu za-
rzutach narażenia budżetu gminy na wie-
lomilionowe straty, o śledztwie Centralnego 
Biura Antykorupcyjnego, przesłuchaniach 
w prokuraturze, wreszcie o procesie sądo-
wym, który ostatecznie zakończył się unie-
winnieniem pana od wszystkich stawianych 
zarzutów, co potwierdził także sąd drugiej 
instancji. Oznacza to, że ten wyrok uniewin-
niający jest prawomocny. Cała ta sprawa 
zaczęła się od donosów wysłanych do CBA, 
trwała pięć lat, praktycznie całą mijającą 
kadencję, przez ten czas musiał pan cią-
gle udowadniać, że nie jest „wielbłądem”, 
że doprowadził pan do powstania nowej 
szkoły, Parku Wodnego „Octopus”, par-
kingu w Biedrusku, by zrobić coś dobrego 
dla mieszkańców, by podnieść ich standard 
życia. Obrona wymagała czasu, ale i… pie-
niędzy. Był pan oskarżony jako „Grzegorz 
Wojtera, wójt gminy Suchy Las”, a nie ja-
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Dokończenie na stronie 11

Wójt ma (na) urodziny
Rozmowa z GRZEGORZEM WOJTERĄ, wójtem gminy Suchy Las, kandydatem 
na wójta w kwietniowych wyborach samorządowych

- 7 kwietnia ma pan urodziny, tego sa-
mego dnia odbędą się wybory samorządo-
we. Stara się w nich pan o ponowny wybór 
na wójta gminy Suchy Las. Jaki chciałby 
pan otrzymać prezent urodzinowy od wy-
borców?

-  Wybory i moje urodziny tego samego 
dnia, to oczywiście zbieg okoliczności. Mi-
ły dla mnie i symboliczny. Chciałbym oczy-
wiście tego dnia otrzymać od mieszkańców 
naszej gminy prezent. Tym prezentem niech 
będzie postawienie znaku „x” przy moim na-
zwisku na karcie do głosowania. Tym prezen-
tem niech będzie powierzenie mi przez miesz-
kańców-wyborców stanowiska wójta naszej 

gminy na kolejne pięć lat. Byłoby miło, gdy-
by tak się stało.

- Trwa kampania wyborcza, trochę sen-
na i nijaka, trochę momentami śmieszna, 
niekiedy żenująca, ale trwa. Pojawia się 
w niej wiele rozmaitych wątków, jednym 
z nich jest sugestia, że gminie Suchy Las 
należy się „przewietrzenie”, że nadszedł 
czas ludzi nowych. Jednym słowem, że już 
za długo jest pan wójtem. Jak pan to sko-
mentuje?

- Dotychczas byłem wójtem, bo tak kilku-
krotnie w demokratycznych, wolnych wybo-
rach zadecydowali mieszkańcy. Z oponenta-
mi wygrywałem jednoznacznie, sporą liczbą 

Widziane z boku
Przez te ponad 5 lat Rada wielkich sukcesów nie odniosła i nie 

widać zbytnich efektów, a dlaczego? Ta kadencja była przedłużeniem 
poprzedniej kadencji czyli walką z Wójtem - ciągłe donosy – kon-
trole - rozprawy sądowe i myślenie jak mu dołożyć lub zmienić go. 
W związku z tym pracy nie mogli wykonać zbyt wiele. Wójt natomiast 
wykonujący – realizujący uchwały Rady Gminy obsługiwał  kontrole 
za kontrolami zamiast pracować rzetelnie. 

Wniosek – na tych dotychczasowych radnych nie głosujemy, bo 
oni pokazali co umieją - tylko walczyć. Nowi nie będą  skażeni tą ni-
cością. Przed wyrokiem był już wybrany nowy wójt. Sam siebie pre-
dysponował na to stanowisko. Po wyroku nie padło nawet słowo 
przepraszam. Więc po co iść głosować? Oni sami już  siebie wybrali. 
Ciemna masa ma przyjść tylko przy nich postawić krzyżyk – aprobując 

Dokończenie na stronie 13

Grzegorz Wojtera, wójt Gminy Suchy Las
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(S)pokoju w te Święta życzymy!
Pogody ducha i tej za oknem!

Radosnych chwil w rodzinnym gronie.
Odpoczynku od trudów codzienności.

Optymizmu i wiary w lepsze jutro.

Dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu w
Suchym Lesie Katarzyna Kustoń wraz

z pracownikami

SUCHY LASSUCHY LAS

Spełnijmy swój obowiązek.

Skorzystajmy z naszych praw.

Pokażmy naszą troskę 

i zaangażowanie w sprawy dotyczące 

NASZEJ GMINY, POWIATU i REGIONU.

GRZEGORZ WOJTERA

Wójt Gminy Suchy Las

7 kwietnia 
     – WYBORY
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NR OBWODU 
GŁOSOWANIA GRANICE OBWODU GŁOSOWANIA NR OKRĘGU

SIEDZIBA OBWODOWEJ 
KOMISJI WYBORCZEJ

1 Biedrusko 1, 2
Dom Osiedlowy, 

ul. Zjednoczenia 4, 62-003 Biedrusko

Lokal dostosowany do potrzeb

2 3, 4
Lokal dostosowany do potrzeb

3

Suchy Las ulice
-

-

-

-

6, 7 62-002 Suchy Las

Lokal dostosowany do potrzeb

4

Suchy Las ulice
-
-

-

-

8, 11
ul. Szkolna 16, 

62-002 Suchy Las

Lokal dostosowany do potrzeb

5

Suchy Las ulice -

- 9, 10 62-002 Suchy Las

Lokal dostosowany do potrzeb

6
 ulice -

-
-

12, 13
Lokal dostosowany do potrzeb

7

 ulice
-

-

-

14, 15 62-002

8 5
ul. Dworcowa 61A, 
62-001 Chludowo

Lokal dostosowany do potrzeb
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Z okazji wi t Wielkanocnych,
pragniemy zło y  Wam, Drodzy Mieszka cy, 
najserdeczniejsze yczenia zdrowia,  
pomy lno ci i wszelkich obfito ci.  
Niech tegoroczne wi ta b d  czasem refleksji  
nad warto ciami, które s  fundamentem  
naszego ycia, naszej lokalnej wspólnoty.
yczymy Wam, aby cie w tym wyj tkowym czasie  
mogli celebrowa  wspólne chwile, dziel c si   
u miechem i rado ci  z bliskimi oraz przyjaciółmi.

Przewodnicz cy    
Rady Gminy Suchy Las 
Radosław Banaszak

z radnymi 

Wójt 
Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera

ze współpracownikami
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Harmonogram wydarzeń CKiBP
nazwa data miejsce

Miłosz Szymański
spotkanie autorskie

11.04.2024 r., 
godz. 16:15

Stary Bar w Chludowie
zapisy pod numerem 

612 500 430
Szymon Opryszek
spotkanie autorskie

12.04.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
darmowe wejściówki

Big Cyc akustycznie
koncert

13.04.2024 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
bilety: 110 zł N/75 zł U

(miejsca siedzące)
Bajanie na dywanie
Tańcz córko księżyca

czytanie dla dzieci 3-5 lat
19.04.2024 r., 
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las, biblioteka
zapisy: 612 500 401

Klub planszowy
dla graczy 16+

19.04.2024 r., 
godz. 18:00-21:00

CKiBP Suchy Las, biblioteka
wstęp wolny

Montownia wyobraźni
warsztaty dla dzieci 

7-10 lat
29.04.2024 r., 

godz. 16:00-17:30
CKiBP Suchy Las, biblioteka

zapisy: 612 500 401

Piękna Pani Meluzyna
Koncert Małgorzaty 

Ostrowskiej
26.05.2024 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
bilety: 120 zł N/80 zł U

(miejsca stojące)
WIĘCEJ INFORMACJI:

www.osrodekkultury.pl www.facebook.pl/CKiBP
Zastrzegamy prawo zmian w programie

Konkurs recytatorski
Za nami gminne eliminacje do XXIII Powiatowego Kon-

kursu Recytatorskiego Dzieci i Młodzieży Szkół Podstawo-
wych Wiosenne Przebudzenie. W dniu 13 marca wszystkim 
występującym bacznie przysłuchiwało się jury w składzie: Ula 
Kijak, Daniel Stachuła i Franciszek Walerych. 

Decyzją jury laureatami i wyróżnionymi w konkursie zo-
stali: 

– grupa najmłodsza – uczniowie  klas I-III (wiersz)
I miejsce: Amelia Dopierała
II miejsce: Rozalia Kozłowska
III miejsce: Michał Białoszewski
wyróżnienia: Antonina Roszczak, Tomasz Trzecki
– grupa młodsza – uczniowie klas IV-VI (wiersz)
I miejsce: Natalia Zin
II miejsce: Zofia Rakocy
III miejsce: Rita Pawlak
wyróżnienia: Hanna Lisiecka, Tadeusz Baranowski
Spośród klas VII i VIII nie było żadnych zgłoszeń.
Amelia i Natalia, zwyciężczynie w swoich kategoriach, 

reprezentowały gminę podczas Finału XXIII Powiatowego 
Konkursu Recytatorskiego Uczniów Szkół Podstawowych 
Wiosenne Przebudzenie, który odbył się tradycyjnie w sali 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji w Murowanej 
Goślinie, w dniu 22 marca.

Natalia Zin okazała się być najlepsza w całym powiecie 
spośród klas IV-VI szkół podstawowych, a Amelia Napiera-
ła otrzymała wyróżnienie w kategorii klas I-III.

Dziękujemy za udział i zaangażowanie wszystkich uczest-
ników.

Korzyści z Karty Mieszkańca
Dołącz do Programu Karta Mieszkańca i Skorzystaj z Wy-

jątkowych Przywilejów!
Drodzy Mieszkańcy Gminy Suchy Las, od pewnego czasu 

mają Państwo możliwość zakupu biletów na wydarzenia Cen-
trum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Suchy Las z 5% 
rabatem – po okazaniu Karty Mieszkańca w kasie sekretariatu. 
Wkrótce pojawią się nowe korzyści!

Wszystkich, którzy jeszcze nie założyli Karty Mieszkań-
ca chcemy zaprosić do wzięcia udziału w tym programie. Jest 
to nie tylko świetna okazja do korzystania z wielu atrakcji 
w naszej gminie, ale także sposób na uczynienie Waszego ży-
cia jeszcze bardziej komfortowym.

Rejestracja w Programie Karta Mieszkańca otwiera przed 
Wami drzwi do licznych korzyści. Przede wszystkim, jako 
posiadacze karty, otrzymacie wyjątkowy rabat w wysokości 
5% na zakup biletów na organizowane przez nas wydarzenia. 
To doskonała szansa na uczestnictwo w ulubionych imprezach 
z jeszcze większą przyjemnością i oszczędnością!

Ale to jeszcze nie wszystko! Pracujemy nad integracją sy-
stemu sprzedaży biletów online z programem Karty Miesz-
kańca i już od nowego sezonu – 2024/2025 posiadacze Karty 
Mieszkańca otrzymają również pierwszeństwo w zakupie bi-
letów na nasze wydarzenia. Dzięki temu będziecie mieli pew-
ność, że nie przegapicie żadnej ważnej imprezy czy koncertu, 
na którą bilety rozeszłyby się szybko. Wasza karta daje Wam 
pierwszeństwo - to prawdziwa wartość dodana dla naszych 
mieszkańców!

Nie zwlekajcie z decyzją! Dołączcie już dziś do Progra-
mu Karta Mieszkańca i cieszcie się wszystkimi jego zaletami. 
Rejestracja jest prosta i szybka – sprawdźcie sami na stronie: 
sljestemstad.pl/karta-mieszkanca.

Razem tworzymy silną społeczność, która dba o swoje po-
trzeby i korzysta z możliwości, jakie daje nam nasza gmina. 
Dołączcie do nas i odkryjcie, jak wiele możemy zyskać, wspie-
rając się nawzajem.

Jeśli chcecie być Państwo na bieżąco z naszymi propozy-
cjami, obserwujcie nasz profil na Facebook i zapiszcie się do 
naszego newlettera na stronie www.osrodekkultury.pl.

Spotkanie z podróżnikiem Miłoszem Szymański

Opowieści z Mołdawii
Miłosz Szymański (ur. 1988 w Poznaniu), mechanik okrę-

towy, analityk, włóczęga, historyk-amator, fan płowu, kimchi 
i cyrylicy. Autor podcastu o polityce zagranicznej „Za Rubie-
żą”. Ukończył prawo na UAM w Poznaniu oraz mechanikę i bu-
dowę maszyn na Akademii Morskiej w Szczecinie. Oddał kilka 
lat morzu, a kilka następnych branży IT. Od 2013 roku wycie-
rał się w mołdawskich hotelikach i tanich barach, włóczył na 
rowerze i bumelancił w kamperze. Pił wino z niejednej beczki 
i choć widział pół świata, ciągle wraca do Mołdawii.

Mołdawii świat nie szanuje, bo jej nie zna. Z niczym mu się 
nie kojarzy i niczego się po niej nie spodziewa. Mołdawia tym-
czasem powoli znika. Każdego dnia Mołdawianie gaszą światła 
w swoich domach i wyjeżdżają, szukając lepszego życia. 

I dlatego właśnie temu państwu postanowił Miłosz Szy-
mański poświęcić swą pierwszą książkę.

Stary Bar w Chludowie serdecznie zaprasza wszystkich 
na spotkanie autorskie z Miłoszem Szymańskim, które od-
będzie się 11 kwietnia 2024 o godzinie 16.15. Wstęp na spot-
kanie jest bezpłatny, zapisy pod nr  tel. 61 25 00 430.

Piękna Pani Meluzyna
MAŁGORZATA OSTROWSKA jest bez wątpienia jedną 

z ikon lat 80. i od kilku dekad należy do najciekawszych postaci 
polskiej sceny muzycznej. 
Intrygująca, odważna, bez-
pretensjonalna i z najbar-
dziej charakterystycznym 
żeńskim głosem w Polsce.

Wykonawczyni niezli-
czonej ilości przebojów, 
zarówno z zespołem, jak 
i solowych: Szklana Pogoda, 
Adriatyk, Ocean Gorący, Mi-
ster of America, Mam Dość, 
Droga Pani z TV, Taniec Pin-
gwina na Szkle, Gołębi Puch, 
Rzeka we Mnie, Słowa, Szpil-
ki, Po Niebieskim Niebie, czy 
w końcu legendarna Meluzy-
na, na której wychowało się 
całe pokolenie Akademii Pa-
na Kleksa.

W 1999 roku podczas festiwalu w Sopocie Małgorzata Os-
trowska otrzymała statuetkę Bursztynowego Słowika za cało-
kształt działalności artystycznej. W 2007 roku odsłoniła swoją 
gwiazdę w Alei Gwiazd polskiej piosenki w Opolu, a w 2013 
roku podczas jubileuszowego 50 festiwalu otrzymała tytuł Iko-
ny Festiwalu Opolskiego.

W tym  roku artystka  obchodzi 40-lecie pracy artystycznej 
i wyrusza w trasę koncertową świętować jubileusz.

26 maja 2024 r., godz. 19:00
sala widowiskowa

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
Gminy Suchy Las, Szkolna 16 w Suchym Lesie

Bilety: 120 zł N / 80 zł U do nabycia w sekretariacie 
CKiBP oraz na www.bilety24.pl. Miejsca stojące.

Spotkanie z podróżnikiem Szymonem Opryszkiem

W poszukiwaniu wody 
przez pięć kontynentów

Szymon Opryszek – reporter, laureat nagrody Pióro Na-
dziei Amnesty International 2021 za cykl reportaży Moja 
zbrodnia to mój paszport o drodze śladami migrantów z Bli-
skiego Wschodu, przez Białoruś aż do Polski (OKO.press). 
Za ten sam cykl nominowany do m.in. nagrody Grand Press. 
Współautor książek Tańczymy już tylko w Zaduszki i Wyhoduj 
sobie wolność, ostatnio wydał reporterską opowieść o kryzysie 
wodnym: Woda. Historia pewnego porwania.

Doszło do porwania – w styczniu 2020 roku w meksykań-
skim stanie Michoacán zaginął Homero González, strażnik 
sanktuarium motyli. Szymon Opryszek rusza tropem ostatnich 
śladów zostawionych przez ofiarę. Jego dochodzenie odkrywa 
pajęczynę lokalnych i globalnych powiązań: kartele narko-
tykowe, skorumpowani politycy, międzynarodowe koncerny, 
a także… my, zajadający się awokado zadowoleni konsumenci. 
I choć szuka zaginionego społecznika, wszędzie, gdzie przyło-
ży ucho, słyszy tylko szum wody.

Co łączy motyle monarchiczne z plantacjami awokado? 
Jaki jest związek między krzykiem jodeł a technologicznymi 
gigantami, takimi jak Google czy Meta? I dlaczego wydarze-
nia w Iraku wpływają na to, co dzieje się na granicy polsko-
białoruskiej?

O tym wszystkim w trakcie prezentacji o przeciekaniu świa-
ta, podczas której autor zabierze nas do m.in. Meksyku, Chile, 
Kolumbii, RPA, Izraela, USA, Hiszpanii czy Iraku.

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las 
we współpracy ze Stowarzyszeniem Twórczym Horyzonty ser-
decznie zaprasza wszystkich na spotkanie podróżnicze z Szy-
monem Opryszkiem, które odbędzie się 12 kwietnia 2024 
o godzinie 18.00. Spotkanie poprowadzi Krzysztof Mączkow-
ski, redaktor naczelny Wyspy Żółwia. 

Wstęp na spot-
kanie jest bezpłat-
ny, należy jednak 
wcześniej pobrać 
wejściówkę z Bi-
blioteki Publicznej 
w Suchym Lesie, 
filii bibliotecznej 
w Złotnikach lub 
Chludowie.

(Wykorzystana 
do promocji wyda-
rzenia fotografia jest 
fragmentem okładki 
reportażu „Woda. 
Historia pewnego 
porwania” Szymo-
na Opryszka, wy-
danego nakładem 
Wydawnictwa Po-
znańskiego w 2023 
roku.) 

CENTRUM
KULTURY
I  B IBLIOTEKA
PUBLICZNA
Gminy Suchy Las
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ko „Grzegorz Wojtera”, ale za wsparcie ad-
wokatów płacił pan z własnej kieszeni. I to 
– trochę znam stawki stosowane w kancela-
riach prawnych – nie są małe kwoty…

- Tak, taki proces, to przede wszystkim 
stres, ale także kwestie finansowe. Od sa-
mego początku, od pierwszej wizyty CBA, 
zdecydowałem się na współpracę z kance-
larią adwokacką, choć wiedziałem, że ta-
ka współpraca oznacza wydanie na obronę 
sporych pieniędzy. Wtedy też postanowi-
łem, że przy tej sprawie nie będę korzystał 
z pieniędzy budżetowych, publicznych. Nie 
dlatego, że jestem taki bogaty, lecz dlatego, 
że uważam, iż fundusze publiczne trzeba 
wydawać na sprawy publiczne. I tyle. Środ-
ki które wydałem na obronę przez te pięć 
lat nie były małe, pamiętajmy że obsługa 
prawna doświadczonej kancelarii, niestety, 
kosztuje. Mimo to, wszystkim którzy by się 
kiedykolwiek znaleźli w takiej sytuacji po-
lecam zdecydowanie współpracę z doświad-
czonymi prawnikami. Warto to zrobić, choć 
to niemało kosztuje. 

- Ile?
- Przez te pięć lat musiałem uregulować 

dziesiątki faktur które wystawiali prawnicy 
za rozmaite usługi. Nie wymienię konkretnej 
kwoty, powiem tylko, że jest „mocno” sześ-
ciocyfrowa.

- Skąd pan miał tyle kasy?
- Gdyby nie pomoc najbliższych, szcze-

gólnie moich Rodziców, to prawdopodobnie 
nie dałbym rady uregulować tych zobowią-
zań bez wzięcia komercyjnego kredytu, który 
wiadomo jak wysoko jest oprocentowany. Ja 
się nie żalę, kiedyś się z tego wszystkiego z 
najbliższymi rozliczę, na razie jestem na takim 
etapie, że cieszę się, że wreszcie to wszystko 
się skończyło, że kolejnych faktur nie będzie, 
a najbardziej, że niezawisły i niezależny sąd 
uznał, że jestem niewinny.  Cały czas, przez 
wszystkie te lata broniłem nie tylko siebie, ale 
także stanowiska wójta gminy Suchy Las jako 
organu wykonawczego, dobrego imienia na-
szej gminy. Mimo to jednak postanowiłem, że 
za wszystko płacę sam. Ostatecznie wygrałem, 
wygraliśmy my wszyscy. No, prawie wszyscy. 
Przegrali autorzy donosów i ich zwolennicy.

- Mijająca pana kadencja to proces, pro-
ces, proces… Ale nie tylko. Było także wiele 
innych, ważnych spraw. Choćby obrona tak 
zwanego podatku poligonowego.

- Tak, przypomnijmy, ze 3/5 powierzchni 
gminy Suchy Las zajmuje poligon wojskowy, 
który jest terenem wydzielonym, z zakazem 
wstępu itp. To sąsiedztwo niekiedy trudne – na 
poligonie odbywają się ćwiczenia, strzelania 
itp. – i gmina w ramach swoistej rekompen-

saty otrzymuje podatek poligonowy. Ale, co 
jakiś czas pojawiają się próby, by gminy, któ-
re są w takiej sytuacji jak nasza tych pienię-
dzy pozbawić. Dotyczy to rządów praktycznie 
wszystkich opcji politycznych. I wtedy, trzeba 
ten podatek obronić.

- Jak?
- Zacznijmy od tego, że poligony były 

zawsze potrzebne, a dzisiaj są szczególnie 
potrzebne, gdy mamy pełnowymiarową woj-
nę za nasza wschodnia granicą. Tak, było już 
kilka „potyczek poligonowych”, znam gmi-
ny, które podatek taki miały, ale dzisiaj już 
go nie mają. My się obroniliśmy. To są po-
tyczki, ale nie potyczki z wojskiem. Wojsko 
jest ważnym elementem w naszej tożsamości 
lokalnej, sucholeskiej. To dobry, sprawdzo-
ny partner, z którym współpracujemy od lat 
w wielu innych istotnych, z punktu widze-
nia naszych mieszkańców, obszarach. Ro-
zumiem też, ze wojsko, jak każdy podatnik, 
ma prawo do poszukiwania rozwiązań, które 
obniżą koszty jego funkcjonowania. Nie dzi-
wię się, że co jakiś czas służby finansowe w 
Ministerstwie Obrony Narodowej zastana-
wiają się, co by tu zrobić, żeby tego podatku 
za poligon nie płacić. W takich rozmowach 
niekiedy MON nadużywa swojej silnej po-
zycji, ale naszym zadaniem jest, by mimo 
to zabezpieczyć przede wszystkim interesy 
naszych mieszkańców. Nie są to rozmowy i 
negocjacje łatwe, ale… dajemy radę. Pierw-
szy raz z próba zlikwidowania lub znacz-
nego zmniejszenia podatku poligonowego 
była w latach 2005-2006, druga 2013-2014, 
trzecia 2022-2023, a więc całkiem niedaw-
no. Wspominam te daty, by pokazać, że w 
tej sprawie musiałem rozmawiać z rządami 
o różnej orientacji politycznej. Trzeba było 
negocjować z SLD, Platformą Obywatelską, 
Zjednoczoną Prawicą. Niebawem wybieram 
się do ministra obrony narodowej, który jest 
z PSL-u. Mamy przecież nową ustawę o 
obronie ojczyzny, która zmusza nas do po-
czynienia ustaleń w sprawie wykorzystania 
infrastruktury wojskowej do celów obrony 
cywilnej. Jestem prezesem Stowarzyszenia 
„Nasze Poligony”, którego powstania byłem 
inicjatorem i założycielem  - stowarzyszenie 
to skupia właśnie gminy „poligonowe” – i 
takie ustalenia są dla nas dzisiaj priorytetem 
w związku z wojną w Ukrainie. Gminy nie 
mają armat, by „walczyć” o podatek poli-
gonowy, ale mamy doświadczenie jak ten 
podatek obronić. Wiemy z kim i jak rozma-
wiać. Naszym atutem jest doświadczenie, 
dobre praktyki, sprawczość, skuteczność i 
zaangażowanie. Jeśli na horyzoncie pojawi 
się czwarta batalia o podatek poligonowy, a 
na pewno się pojawi, to ja wiem, jak się do 

Dokończenie ze strony 6
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OFERTA PRACY
Zakład Gospodarki Komunalnej Suchy Las Sp. z o.o. zatrudni osoby 

do PRACY FIZYCZNEJ na stanowisku PRACOWNIK OCHRONY ŚRODOWISKA.
 Podstawowy zakres czynności: 

prace związane z odbiorem odpadów komunalnych, prace porządkowe na 
drogach, placach, chodnikach, prace ogólnobudowlane ,letnie i zimowe 
utrzymanie dróg i chodników, prace wod-kan,

 Miejsce pracy: głównie naterenie Gminy Suchy Las,
 Umowa o pracę,
 Wymiar etatu: pełen wymiar w godzinach 7-15 (z możliwymi nadgodzinami),
 Wynagrodzenie stałe, miesięczne, płatne na ostatni dzień m-ca,
 Dodatki socjalne,
 Nowe wyzwania,
 Wymagane umiejętności i uprawnienia: prawo jazdy kat. B(docenimy 

dodatkowe uprawnienia i kursy),

Oferujemy pewną pracę w niepewnych czasach. Stawiamy na rozwój kadry 
dlatego finansujemy kursy i szkolenia dla naszych pracowników. 

CV należy składać w Kasie Spółki w dniach pn.- pt. od godz. 700-1500 lub mailowo 
na adrese-mail: biuro@zgksuchylas.eu.

Wójt ma (na) urodziny
Rozmowa z GRZEGORZEM WOJTERĄ, wójtem gminy Suchy Las, kandydatem 
na wójta w kwietniowych wyborach samorządowych

niej przygotować i co trzeba zrobić, by zwy-
ciężyć. Wiem, do których drzwi zapukać, do 
kogo zadzwonić, jestem gotowy rozmawiać 
na ten temat z ministrem, politykiem z każ-
dej opcji politycznej. Rozmawiać, negocjo-
wać i przekonać go do naszych racji.

- O jakiej kwocie mówimy?
- W skali roku w ramach podatku poli-

gonowego wpływa do budżetu naszej gminy 
16 milionów złotych. To są duże i ważne pie-
niądze. To nie jest zapłata zwykłego podatku 
od nieruchomości. Traktuję to jako subwen-
cję rekompensującą – trudne słowo, ale wiele 
wyjaśnia. To moim zdaniem zapłata za to, że 
nasz mieszkaniec na ten teren nie może wje-
chać rowerem, że nie może pójść tam na grzy-
by, że nie może tam iść na randkę czy spacer 
z psem, że mieszkaniec Biedruska nie może 
przyjechać do Urzędu Gminy w Suchym Le-
sie drogą przez poligon, która liczy 4 kilome-
try, tylko musi jechać dookoła 30 kilometrów, 
że niekiedy nie można spać, gdy na poligonie 
odbywa się strzelanie.

- Te pieniądze przeznaczane są na kon-
kretny cel?

- Nie, zasilają po prostu budżet gminy jak 
każdy podatek, z którego budujemy drogi, 
chodniki, ścieżki rowerowe, stawiamy latar-
nie, budujemy przystanki autobusowe…

- Trwa kampania wyborcza samorządo-
wa. I jak to w kampanii pojawiają się często 
obietnice bez pokrycia. Czy pana zdaniem 
tak powinno być?

- My tej metody nie stosujemy. Wiem, co 
można zrobić, a co będzie po prostu kłam-

stwem. Być może niekiedy to opowiadanie 
bajek wynika nie ze złej woli, z chęci okła-
mania wyborców, tylko po prostu… z braku 
wiedzy i doświadczenia. Nie będę komento-
wał takich konkretnych przykładów, bo nie o 
to chodzi. Wiem, że nasi mieszkańcy, świa-
domi wyborcy z naszej gminy w sposób jed-
noznaczny ocenią i zweryfikują kto opowiada 
banialuki i obiecuje gruszki na wierzbie.  Moje 
doświadczenie pozwoliło mi na przedstawie-
nie wyborcom takich propozycji które składają 
się na realny program wyborczy,  który będzie 
zrealizowany.

- Nie pytam o szczegóły programu, to nie 
wiec wyborczy, ale stawia pan na kontynu-
ację, czy można spodziewać się…

- Kontynuacja tego co dobre nie jest zła. 
Potrzeby społeczne dynamicznie się nie zmie-
niają, każdy chce mieć chodnik, drogę, szkołę, 
kanalizację… To potrzeby najbardziej oczy-
wiste i samorząd jest po to, by je zaspokajać. 
Oczywiście każdą, nową, dobrą dla naszych 
mieszkańców inicjatywę poprzemy. Stoją 
przed nami wyzwania ekologiczne i wiele in-
nych, ale… damy radę. Kto jak nie my?

- Wróćmy do początku naszej rozmowy. 
7 dzień kwietnia to dzień pierwszej tury wy-
borów samorządowych i równocześnie pa-
na urodziny…

- No, ja to mam szczęście. Urodziny to 
prezenty. Chciałbym dostać ten jeden, jakże 
dla mnie ważny od wyborców mojej gminy 
– Ich głos…

Rozmawiał
TOMASZ MAŃKOWSKI
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NIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃNIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃ

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny
dla Osób Uzależnionych  i Ich Rodzin w Chludowie

Agata Pakuza
Terapeuta uzależnień, psychoterapeuta

Zapisy drogą mailową: agatapakuza@gmail.com
lub sms-owo 606 259 333

lub przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie

Uzależniające woreczki nikotynowe 
Koncerny tytoniowe wpadły na nowy 

pomysł sprzedaży wyrobów nikoty-
nowych. W polskich sklepach pojawiły się 
saszetki. Ich sprzedaż nie jest w żaden spo-
sób regulowana, tak jak to się dzieje w przy-
padku papierosów. Są legalnie dostępne w 
sklepach stacjonarnych i internetowych bez 
ograniczenia wiekowego. Saszetki nikoty-
nowe może kupić każdy i wszędzie. Nie ma 
też na nich ostrzeżenia przed potencjalnym 
zagrożeniem dla zdrowia lub uzależnie-
niem od nikotyny. 

Ministerstwo Zdrowia wskazuje, że 
„innowacyjne produkty, substytuty tyto-
niu, mające na celu zaspokojenie tak zwa-
nego głodu nikotynowego” nie podlegają 
regulacjom prawnym ustawy z 9 listopa-
da 1995 r. o ochronie zdrowia przed na-
stępstwami używania tytoniu i wyrobów 
tytoniowych.

W Polsce, przede wszystkim na Ka-
szubach i na Śląsku, zażywa się tabaki, za 
to w krajach skandynawskich dużą popu-
larnością cieszy się snus. Snus to popularna 
w Szwecji, Finlandii i w Norwegii używka, 
sporządzana z wysuszonych liści tytoniu z 
dodatkiem soli, którą po nawilżeniu gorącą 
parą wodną umieszcza się pod wargą, gdzie 
następuje wchłanianie nikotyny do organi-
zmu. Choć snus zawiera więcej nikotyny 
niż papierosy, jest – jako używka bezdymna 
– ponoć mniej szkodliwy dla zdrowia. 

Snus szybko przenika do krwiobiegu, 
pozwalając nikotynie osiągać szczytowy 

je ująć w ustawie o ochronie zdrowia przed 
następstwami używania tytoniu i wyrobów 
tytoniowych. Pomiędzy urzędami podlega-
jącymi Ministerstwu Zdrowia od począt-
ku tego roku trwają rozmowy na temat tej 
nowej kategorii wyrobów nikotynowych. 
Przydałyby się regulacje wymagające pub-
likowania ostrzeżeń na opakowaniach snu-
sów i nakładające ustawowe limity zawar-
tości nikotyny. 

Obecnie woreczki nikotynowe uzna-
wane są jako produkty o charakterze 
niefarmaceutycznym, są sprzedawane 
jako produkty konsumpcyjne. W Polsce 
nie ma standardów, jakie musi spełniać 
ten wyrób nikotynowy. Nie ma też za-
kazu jego sprzedaży osobom niepełno-
letnim, mimo że jest on bardzo uzależ-
niający. Czy słusznie?

- Oczywiście najbezpieczniej byłoby, 
gdyby sprzedaż tej substancji została ure-
gulowana - mówi Agata Pakuza, terapeu-
ta uzależnień i psychoterapeuta z Punktu 
Informacyjno-Konsultacyjnego dla Osób 
Uzależnionych i Ich Rodzin w Chludowie. 
- Myślę, że co do tego nie ma żadnych wąt-
pliwości. W pracy z młodzieżą spotykam 
się z niesłychaną wręcz kreatywnością w 
poszukiwaniu nowych substancji dających 
jakiś rodzaj odurzenia, począwszy od sy-
ropu na kaszel czy przypraw używanych 
w kuchni. Regulacje prawne są ważne, ale 
ważniejsza od nich jest rodzicielska uważ-
ność rodzica oraz dobra relacja emocjonal-
na z dzieckiem. Kontrola powinna być tylko 
jedną z form dbania o bezpieczeństwo dzie-
cka. Gorzej, jeśli jest jedyną formą dbania o 
młodego człowieka. Nie ma takiej kontroli, 
której młody człowiek nie oszuka, jeśli tylko 
będzie chciał. Być może nie brzmi to opty-
mistycznie. To bardziej skierowanie do nas 
dorosłych, byśmy czegoś w relacji z naszym 
dzieckiem nie przespali.

poziom podobnie jak przy paleniu papie-
rosów. Daje chwilowego, nikotynowego 
kopa i jak każda używka na bazie nikoty-
ny, może prowadzić do uzależnienia. Nie-
którzy sportowcy twierdzą, że nikotyna 
zwiększa koncentrację i pomaga w kontroli 
masy ciała czy przyspieszeniu czasu reak-
cji. Piłkarze stosują saszetki, by uzyskać 
efekt dopingu, ale bez ponoszenia sankcji. 
To używka często pojawiająca się w środo-
wisku hokeistów. 

W Polsce popularne stały się woreczki 
nikotynowe zwane „białym snusem”, które 
nie zawierają już tytoniu, ale za to nikotyna 
w nich zawarta znacznie przekracza dawkę 
w papierosach. Jedno opakowanie zawie-
ra 20-25 saszetek. By je kupić, nie trzeba 
być pełnoletnim. Młodzi ludzie mogą więc 
stosować je bez ograniczeń i nabyć je w 
sklepie internetowym lub stacjonarnym. 
Uznawane są za mniej szkodliwe od pa-
pierosów, ponieważ nie zawierają tytoniu 
oraz toksycznych substancji pochodzących 
z jego spalania. Ale jedna saszetka worecz-
ków nikotynowych może zawierać nawet 
10 razy więcej nikotyny niż papieros! Słab-
sze woreczki mają jej od 0 do 15 mg/g, naj-
mocniejsze nawet 65 mg/g.

Saszetki z nikotyną przypominają swo-
im wyglądem szwedzką używkę — snus. 
Łatwiej je zażyć – nie trzeba wychodzić do 
palarni, stosować zakazu palenia papiero-
sów w miejscach publicznych, takich jak 
restauracje czy wiaty autobusowe. Snusy 

rekomenduje się osobom, które przez uza-
leżnienie od nikotyny nie mogą rzucić pale-
nia, jako zamiennik dla palenia papierosów, 
niby tańszy i bezpieczny w użyciu. 

Łatwy i szybki dostęp oraz dyskretny 
sposób zażywania sprawia, że snusy, obok 
podgrzewaczy tytoniu i jednorazowych e-
papierosów, zachęcają młodzież, która jest 
szczególnie podatna  na rozwój nałogu. Ze-
spół uzależnienia od nikotyny jest chorobą 
ujętą w Klasyfikacji ICD-10.  

Duńskie Towarzystwo Stomatolo-
giczne przeprowadziło badania ankieto-
we wśród dentystów sprawdzając wpływ 
snusów na zdrowie jamy ustnej. Wyniki 
wskazały, że snus podrażnia błonę śluzo-
wą i powoduje recesję dziąseł. Gdy zęby 
zostaną już odsłonięte, stanu tego nie moż-
na odwrócić, nawet po zaprzestaniu zaży-
wania snusów.

W Norwegii badania Instytutu Zdro-
wia Publicznego na myszach oraz szczu-
rach wykazały, że snus zwiększa ryzyko 
raka przełyku i trzustki. Może także po-

wodować raka żołądka i odbytnicy. Zaży-
wanie snusów zwiększa też prawdopodo-
bieństwo śmierci na skutek zawału serca 
czy udaru mózgu. Przestrzega się również 
kobiety w ciąży przed korzystaniem z tej 
używki, ponieważ noworodek może mieć 
niedowagę, problemy z oddychaniem, czy 
nawet wadę wargi lub podniebienia. Snus 
ma też negatywny wpływ na gruczoł kro-
kowy u mężczyzn. W porównaniu z męż-
czyznami, którzy stronili od tytoniu, ci któ-
rzy zażywali snusy, obarczeni byli o 24% 
wyższym ryzykiem zgonu na raka prostaty, 
niż stroniący od nikotynowych używek.

Nie można więc udawać, że nikotyna 
jest korzystna dla zdrowia. Jest toksycz-
na dla całego organizmu, a jej skutkiem 
mogą być choroby związane z układem 
krążenia, pokarmowym czy neurologicz-
nym. Nikotyna, wpływając na choliner-
giczne receptory nikotynowe w mózgu 
uwalniające dopaminę i inne neuroprze-
kaźniki, jest odpowiedzialna za uzależnie-
nie od palenia tytoniu. Silnie uzależnienie 
od nikotyny sprawia, że tylko dwie trzecie 
palaczy chce rzucić palenie papierosów, a 
tylko jedna trzecia podejmuje próbę pozby-
cia się nałogu. Prawdopodobieństwo roz-
woju uzależnienia po spróbowaniu uży-
wek zawierających nikotynę jest bardzo 
wysokie.

Ze względu na skład i sposób stosowa-
nia woreczków nikotynowych, należałoby 
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Podstawówka w Lusówku

Kamień wmurowany
Wolne środki 
rozdzielone
Nadwyżka budżetowa (wolne środ-
ki) jest efektem podliczenia gmin-
nego budżetu z roku poprzednie-
go. Powstaje najczęściej z wyż-
szych niż planowano wpływów i 
zastosowanych oszczędności. 

W Gminie Tarnowo Podgórne uzyskano 
w ten sposób kwotę 30 mln zł. Projekt jej po-
działu przygotował Wójt Tadeusz Czajka w 
oparciu o sygnały i informacje od mieszkań-
ców, radnych, sołtysów i rad sołeckich

– Podobnie jak w latach ubiegłych roz-
dysponowałem te środki na zadania, które 
dotychczas nie znalazły się w budżecie lub 
są zapisane w budżecie, ale w niewystar-
czającej kwocie – wyjaśnia Wójta Tadeusz 
Czajka. – Znaczne kwoty przeznaczone zo-
staną na inwestycje drogowe, m.in. w Górze 
oraz w Sierosławiu i na odwodnienie ulic 
Miłej i Sielskiej w Wysogotowie. 

Ale nie tylko. Zaplanowano też środki 
na wynagrodzenia nauczycieli (bo subwen-
cja z budżetu państwa nie pokrywa w cało-
ści wzrostu wynagrodzenia, dlatego gmina 
musi przeznaczyć na ten cel 4 mln zł z włas-
nych dochodów). 

Dodatkowe pieniądze pozwolą także na 
realizację przedsięwzięć z udziałem dotacji 
z funduszy unijnych – to przede wszystkim 
3 zadania: rewitalizacja zbiornika małej 
retencji przy nowej świetlicy w Chybach, 
wdrożenie projektu Era Industry w Zespole 
Szkół Technicznych oraz realizacja projek-
tu oświatowego, kierowanego do dzieci z 
niepełnosprawnościami. Większość zadań 
ma charakter proekologiczny i sportowo-
rekreacyjny. 

Projekt podziału środków wymaga za-
twierdzenia na najbliższej sesji (26 marca) 
przez Radę Gminy. (ARz)

14 marca na placu budo-
wy Szkoły Podstawo-

wej w Lusówku wmurowano 
kamień węgielny. W uroczysto-
ści udział wzięli radni, sołtysi, 
dyrektorzy gminnych placówek 
oświatowych, przedstawiciele 
wykonawcy – firmy Democo, 
projektanta i inspektorów nad-
zoru oraz Wielkopolski Kurator 
Oświaty Igor Bykowski (dla któ-
rego było to pierwsze tego typu 

wydarzenie po uzyskaniu powo-
łania na to stanowisko). 

Witając gości Wójt Tarnowa 
Podgórnego Tadeusz Czajka pod-
kreślił, że realizacja tego projektu 
oznacza nową kartę w historii Lu-
sówka. To bardzo potrzebna inwe-
stycja, tym bardziej że Lusówko 
jest miejscowością z najbardziej 
dynamicznym przyrostem liczby 
mieszkańców. Funkcjonująca tu 
podstawówka była już dwukrotnie 

rozbudowywana, ale jest już – po 
reformie oświatowej, przywraca-
jącej system 8-klasowy – prak-
tycznie wypełniona.

W skład powstającego Ze-
społu Oświatowo-Sportowo-Re-
kreacyjnego wchodzi szkoła pod-
stawowa, pełnowymiarowa hala 
sportowa, która będzie służyć tak-
że jako widowiskowa. Powstaną 
boiska zewnętrzne, wszystko oto-
czone terenem zielonym. 

To pierwszy etap tej inwe-
stycji, bo zgodnie z założeniami 
koncepcji na tym terenie przewi-
dziane jest jeszcze rozbudowanie 

szkoły o jedno skrzydło oraz budo-
wa stadionu z pełnowymiarowym 
boiskiem piłkarskim, pumptrack, 
skate park oraz przestrzeń wypo-
czynkowa (park).

Powierzchnia zabudowy 
obiektu to 4.637,99 m2, a użyt-
kowa – 8.297 m2. Koszt budowy 
wynosi 55.142.393,68 zł (w cało-
ści ze środków Gminy Tarnowo 
Podgórne). 

Inwestycję realizuje Democo 
Poland. Plac budowy przekazano 
w czerwcu ubiegłego roku, a za-
kończenie robót powinno nastąpić 
w grudniu 2024 r.  (ARz)

Kamień węgielny wmurowali Wójt Tarnowa Podgórnego Tadeusz Czajka 
i sołtyska Lusówka Zdzisława Piszczyńska.

Szkoła Podstawowa w Lusówku – wizualizacja
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już tak, jak to sobie zapla-
nowano. 

Życie w tym ośrodku 
MARKOT-u płynie bardzo 
podobnie do tego, jakie ob-
serwowałem w oddalonej o 
kilkaset metrów siedzibie Sto-
warzyszenia „Pogotowie Spo-
łeczne”.  Tu zorganizowano 
bezdomnym aż sto siedem-
dziesiąt stałych miejsc (od po-
czątku lutego przybyło jeszcze 
dwadzieścia) oraz trzydzieści 
tak zwanych „interwencyj-
nych” dla osób oczekujących 
na taki stały lokal.

Bezdomni mieszkają w 
kilkudziesięciu pokoikach, 
niektórzy pracują, wielu szu-
ka zatrudnienia i nie zgadza 
się na zrobienie im zdjęcia, 
gdyż pokazanie twarzy „te-
go szukania może nie uła-
twić, albo wręcz zaszkodzić, 
bo kto będzie chciał rozma-
wiać z bezdomnym”.  

Chodzą na różne kursy 
przygotowujące do zawo-
du, pracują w grupach sa-
mopomocowych. Ośrodek 
nie prowadzi żadnej działal-
ności gospodarczej, ale część 
osób znajduje zajęcie w kuch-
ni, przy pracach porządko-
wych, w miniprzedszkolu. Bo 
mieszkają tu także rodziny z 
maleńkimi dziećmi.

- Maksymalnie bezdomni 
przebywają u nas przez czte-
ry, pięć lat – mówi Zbigniew 
Popadiuk, pracownik socjal-
ny stowarzyszenia. – Zało-
żenie jest takie, by pomóc im 
się uniezależnić. Tworzy się 
więc dla nich systemy eduka-
cyjne, zachęca do działania w 
grupach wsparcia, kieruje na 
zajęcia do Centrum Integra-
cji Społecznej na poznańskich 
Zawadach.

Zaglądam do kilku pokoi. 
Wszędzie czysto, schludnie, 
domowo na tyle, na ile po-
zwalają sama toporna bryła 
i barakowe wnętrza budynku 
stawianego przed laty bodaj-
że dla wojska.

- Czujemy się tu rzeczy-
wiście jak w domu – słyszę 
od Barbary Hłotow. – Pięć 
lat temu eksmitowano nas z 
naszego poznańskiego miesz-
kania za niepłacenie czynszu. 
Trafiliśmy z mężem na Zawa-
dy, potem byliśmy w Młodzia-
nowicach za Turkiem, teraz 
jesteśmy tutaj. Mam nadzie-
ję, że już na zawsze. Mamy 
dwie córki i syna, ale naj-
częściej odwiedzają nas na-
sze wnuczki. 

Pani Barbara ma 61 lat 
i za sobą udar mózgu. Do-
robiła się emerytury, a w 
ośrodku pracuje w maga-

zynie żywnościowym, cza-
sami w pralni. Jej o rok 
młodszy małżonek Ryszard 
porusza się o kuli, słabo sły-
szy, wymaga stałej opieki. 
Zdrowie zrujnowała mu dwa 
lata temu źle chyba przepro-
wadzona operacja żołądka. 
Ale oboje nie narzekają – są 
szczęśliwi na tyle, na ile w 
takim miejscu można być 
szczęśliwym. 

Cóż to jest w ogóle 
szczęście dla bezdomnego? 
Choć parę dni z dachem nad 
głową? Ciepłe jedzenie? 
Możliwość porozmawiania, 
umycia się, wyprania brud-
nych rzeczy? A może coś 
więcej – może nadzieja na 
możliwe wyjście z bezdom-
ności, naprawy swego ży-
cia? A może już sama na-
prawa, rzeczywisty powrót 
do normalności? 

Odpowiedzi będzie tyle, 
ilu jest bezdomnych. Jedno 
jest pewne: to, że wielu ko-
czuje na dworcach, w kana-
łach, to generalnie wynik ich 
świadomego wyboru, niechę-
ci do poddania się jakimkol-
wiek rygorom, często nie-
umiejętności bycia trzeźwym. 
Ci, którzy chcą, naprawdę 
chcą coś zmienić, mają moż-
liwości, by to uczynić.  
JACEK KORNASZEWSKI

Miłych i rodzinnychMiłych i rodzinnych
Świąt WielkanocnychŚwiąt Wielkanocnych
oraz wielu sukcesóworaz wielu sukcesów
i spełnionych marzeńi spełnionych marzeń
życzy Mieszkańcomżyczy Mieszkańcom
Gminy Suchy LasGminy Suchy Las

Mikołaj ŚwierkowskiMikołaj Świerkowski
Prezes ZarząduPrezes Zarządu

Zakładu Gospodarki KomunalnejZakładu Gospodarki Komunalnej
Suchy Las Sp. z o.o.Suchy Las Sp. z o.o.

z Pracownikamiz Pracownikami
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Zdrowych i pełnych radości
Świąt Wielkanocnych

oraz wielu miłych dni po Świętach
wszystkim Mieszkańcom

Gminy Suchy Las
życzy

Edward Miśko
Prezes ZKP Suchy Las 

z Pracownikami

W ramionach 
„zimnej” śmierci ich. Nowemu kandydatowi na wójta z Biedruska 

sąd pokrzyżował  awans i „ należny” mu fotel. 
Jest to człowiek, który w największym skrócie 

został wyeliminowany z uroczystości patriotycz-
nych w Narodowym Panteonie Powstańców Wiel-
kopolskich, za 150 tys. gminnych pompował wodę 
do jeziora, 150 tys. przeznaczył na pomalowanie 
dwóch słupów, zmienił plany przestrzennego za-
gospodarowania  i wyeliminował  budowę  domu 
mieszkalnego   gminnego dla przeciętnych ludzi, 
chciał zmienić czyjąś nieruchomość.  Ludzie któ-
rzy sami się wybierają są chorzy na władzę, w tym 
celu podnieśli sami sobie apanaże radnych  więc 
teraz chcą to wykorzystać.

Nie będziemy ich ciemną masą, a oni nieza-
stąpionymi radnymi. Trzeba zmienić logikę funk-
cjonowania urzędu, trzeba zmienić logikę myśle-
nia niektórych urzędników. Wybierajmy radnych, 
którzy widzą przyszłość Biedruska  i mają do tego 
wiedzę i kwalifikacje aby uzyskać prawa gminne 
dla Biedruska:

-  którzy  widzą małą  obwodnicę Biedruska bo zo-
stawiana tona dwutlenku przez przejeżdżające 
20 tys. samochodów nas truje

-  którzy widzą nową szkołę, nowy ratusz przy 
rynku

-  nie głosujmy na naszych radnych, którzy głoso-
wali na sesjach przeciw sprawom Biedruska

-  co to za przewodniczący rady z Biedruska co pyta 
Wójta na sesji kto pozwolił na organizację uro-
czystości patriotycznych w Biedrusku. 

Umiejmy współpracować ze stowarzyszenia-
mi, przedsiębiorcami i mieszkańcami. Zlikwidujmy 
biedruską pustynię kulturalną. Opluwanie za ple-
cami kogoś to dalszy ciąg walki a nie współpracy.

Nie podoba mu się, że Narodowy Panteon 
ścieżka Ojców Polskiej Niepodległości, że w Bie-
drusko jest na liście Ministerstwa Oświaty wpisane 
jako narodowy punkt edukacyjny.

Przyszli radni powinni mieć pokorę jako źródło 
sukcesu.        dr inż. Jan Kucharski

Przewodniczący Zarządu
„Stowarzyszenie Biedrusko”

LIST DO REDAKCJI

Widziane z boku
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OPRACOWANIE: MONIKA MAŃKOWSKA

Cena nie gra roli Jakub Kuc-
ner, cena 45 zł, Prószyński i 
S-ka. 

Świat męskiego modelin-
gu skrywa tajemnice, o któ-
rych wszyscy milczą. Powieść 
inspirowana osobistymi prze-
życiami autora (aktora, Miste-
ra Polski, Wicemistera Global 
2017, Wicemistera Suprana-
tional, uczestnika TzG) oraz 
trzech uczestników męskich 
konkursów piękności, którzy 
dla kariery poszli na całość. Ich 
wstrząsające historie pokazują 
brutalny jest świat mody, gdzie 
młodzi ludzie służą jedynie do 
spełniania zachcianek bogatych 
klientów. Przestroga dla chłop-
ców marzących o wielkiej ka-
rierze modela. Na szczyt trafia 
niewielu, a po przekroczeniu 
niebezpiecznej granicy czę-
sto nie ma już powrotu. Zdo-
bywając tytuł jednego z naj-
przystojniejszych mężczyzn na 
świecie Jakub Kucner natych-
miast otrzymał intratną propo-
zycję. Za weekend na Bliskim 
Wschodzie miał otrzymać od 
bogatego sponsora oszałamia-
jące wynagrodzenie. Tak mogła 
zacząć się i skończyć jego ka-
riera. Jakub poszedł swoją dro-
gą. Wielu uległo pokusie.

Billy i świnki Birgitta Stenberg, 
ilustracje Mati Lepp, tłumacze-
nie Agnieszka Stróżyk, wiek 3+, 
cena 34,90 zł, Wydawnictwo 
Zakamarki.

Babcia Billy’ego uwielbia 
zwierzęta i chociaż mieszka w 
samym środku miasta, właś-
nie sprawiła sobie dwie świnki. 
Billy z Lottą jadą je zobaczyć. 
Świnki budzą spore zaintereso-
wanie w okolicy. Wszyscy chcą 
je nakarmić i pogłaskać, zwłasz-
cza dzieci. Ale przy domku świ-
nek zaczynają się też kręcić po-
dejrzane typki…

Wydawnictwo Zakamar-
ki wznawia serię o Billym, za-
bawne i świetnie zilustrowane 
historie z życia kilkuletniego 
chłopca.

Dziennik cwaniaczka. Główka 
pracuje Jeff Kinney, ilustracje 
Jeff Kinney, tłumaczenie Joanna 

Wajs, wiek 6-10 lat, cena 34,99 
zł, Nasza Księgarnia.

Gimnazjum Grega szoruje 
o dno. Wyniki ogólnokrajowe-
go testu to porażka, maskotką 
drużyny koszykarskiej zostaje 
wesoły sedes Chlapek, a szkoła 
zmienia nazwę na ŚMIERDŹ 
ROBALOM (nie, nie chcecie 
wiedzieć). Ech, życie ucznia jest 
takie ciężkie… Czy nie byłoby 
lepiej, gdyby na zajęcia chodzi-
ły same mózgi, a właściciele po 
prostu odbierali je po lekcjach? 

Niebieski. Ilustrowana histo-
ria koloru Cristiana Valentini, 
ilustracje Cristiana Valentini, 
tłumaczenie Joanna Wajs, wiek 
6-10,  cena 44,99 zł, Nasza Księ-
garnia.

Wybierz się w podróż przez 
historię koloru niebieskie-
go… Błękit egipski z grobow-
ców faraonów, lazur płaszcza 
Madonny, niebieskości sztuki 
islamu, intensywne indygo szat 
królewskich czy tajemnicza ul-
tramaryna z rozgwieżdżone-
go nieba Vincenta van Gogha. 
Kolor niebieski zmieniał swo-
je znaczenie (i przeznaczenie) 
w różnych cywilizacjach i epo-
kach. Dla starożytnych Egipcjan 
był barwą bogów, dla dawnych 
Rzymian – żałoby, dla rewolu-
cjonistów francuskich – wolno-
ści. Uczestnicy protestów stu-
denckich 1968 roku na znak 
buntu nosili niebieskie dżinsy. 
Dziś niebieski jest ulubionym 
kolorem ludzkości. A jego hi-
storia wcale się jeszcze nie koń-
czy, gdyż wciąż powstają nowe 
odcienie!

Rodzina Obrabków i klątwa 
gipsowego kota tom 5, Anders 
Sparring, ilustracje Per Gusta-
vsson, tłumaczenie Agnieszka 
Stróżyk,  cena 34,90 zł, Wydaw-
nictwo Zakamarki.

Członkowie rodziny Obrab-
ków lubią zabierać cudze rzeczy. 
Nie potrafią się powstrzymać. 
W każdym razie tata Zbiro, ma-
ma Cela i Elka. Za to Ture ro-
bi tylko to, co dozwolone, i nie 
bierze nic bez płacenia. Rodzice 
i siostra trochę się  martwią, co 
z niego wyrośnie? Ture i Elka 
niechcący, rozbijają gipsową fi-
gurkę kota w sklepie ze starocia-
mi. Zaczynają się dziać bardzo 
dziwne rzeczy. Mama Cela jest 
przerażona. Czyżby na rodzinę 
Obrabków spadła ta sama klą-
twa, która przed laty dotknęła 
ich przodka Kradzisława? Je-
śli tak, to ich złodziejska przy-
szłość stoi pod znakiem zapy-
tania! Czy uda im się odwrócić 
klątwę gipsowego kota? Piąta 

część serii dla początkujących 
czytelników.

Zabawy z Felusiem i Guciem. 
W podróży, Wycieczka na wieś 
Katarzyna Kozłowska ilustra-
cje Marianna Schoett, wiek 3-6 
lat, cena 24,99 zł, Nasza Księ-
garnia.

Kreatywne zeszyty dla naj-
młodszych. Krótka historyj-
ka przedstawiona na począt-
ku książeczki stanowi punkt 
wyjścia do zabaw zawartych 
na dalszych stronach. Zeszyt 
zawiera aktywności dotyczą-
ce czytania, słuchania, my-
ślenia matematycznego i lo-
gicznego oraz ćwiczenia na 
spostrzegawczość, a przede 
wszystkim ćwiczenia wspiera-
jące pracę rąk (grafomotorycz-
ne), dzięki czemu w naturalny 
sposób wspiera rozwój dzieci. 
Tom Zabawy z Felusiem i Gu-
ciem. W podróży przeznaczony 
jest dla dzieci w wieku 5–6 lat.

Tom Zabawy z Felusiem i Gu-
ciem. Wycieczka na wieś prze-
znaczony jest dla dzieci w wieku 
3–4 lat.  Wydanie z naklejkami 
kolorowymi i obrazkami do ko-
lorowania!

NOWOŚCI KOMIKSOWE

Akcja PSIAKI 1. Gabi ma plan 
Nathan Fairbairn, ilustracje Na-
than Fairbairn, tłumaczenie Jo-
anna Kończak, komiks, wiek 
6-10, cena 36,99 zł, Nasza Księ-
garnia.

Poznaj najlepsze kumpelki: 
Gabi, Priję i Mindy. Różnią się 
pod każdym względem, zarów-
no charakteru, pasji, jak i sytu-
acji rodzinnej, ale łączy je jedno: 
wszystkie mają kota na punkcie 
psów! Niestety, żadna nie mo-
że trzymać w domu własnego 
zwierzaka. Dlatego wpadają na 
pomysł, jak temu zaradzić. Bę-
dą wyprowadzać psy z sąsiedz-
twa na spacery i jeszcze troszkę 
na tym zarabiać! Tak powstaje 
projekt PSIAKI. Jednak wspól-
ne prowadzenie „firmy” to za-
danie o wiele trudniejsze, niż 
się dziewczynkom wydawało. 
A psie spacery to nie tylko zaba-
wa, lecz także ogromna odpo-
wiedzialność. Pieski dadzą bo-

haterkom w kość. Czy przyjaźń 
przetrwa?

Mój pierwszy komiks 5+. Ro-
dzina Borsuków i Lisów przed-
stawia: Wspólne życie. Tom 3, 
Scenariusz: Brigitte Luciani, Ilu-
stracje: Eve Tharlet, Tłumacz: 
Marek Puszczewicz , cena 39,99 
zł, Wydawnictwo EGMONT.

Trzecia tematyczna książ-
ka – pełna anegdot, zabawy i 
nauki – ze świata rodziny Bor-
suków i Lisów. Po emocjach i 
drzewach rodzina Borsuków i 
Lisów przedstawia szerszy, ale 
ważny temat – wspólne życie. 
Wolność, braterstwo, równość, 
tolerancja to pojęcia wyjaśnia-
ne w zabawny i edukacyjny spo-
sób. Podczas tej historii dzieci 
będą mogły się zastanowić, jak 
można wspólnie podjąć decyzję 
pomimo różnic między ludź-
mi, co jest doskonałym wpro-
wadzeniem do życia w społe-
czeństwie. 

Gargulce. Podróżnik, tom 1 
Scenariusz: D.-P. Filippi, Rysun-

ki: J. Etienne, Przekład: Maria 
Mosiewicz, komiks francuski, 
Cena: 34,99 zł, Wydawnictwo 
EGMONT.

Przygodowo - fantastyczna 
opowieść komiksowa. Grzesiek 
wraz z rodzicami i starszą sio-
strą przeprowadza się do mia-
sta, którego głównymi atrak-
cjami są gotycka kolegiata i 
ponura cytadela. Kiedy chło-
piec znajduje dziwny medalion, 
rozpoczyna się niewiarygodna 
przygoda, podczas której po-
zna magiczne tajemnice, a przy 
okazji wplącze się w odwieczną 
rozgrywkę między siłami do-
bra i zła. Na szczęście jest dziel-
ny i pomysłowy, więc chyba da 
sobie radę!

Kajko i Kokosz – Nowe Przygo-
dy. Powrót Milusia, tom 3, Sce-
nariusz: Maciej Kur, Rysunki: 
Sławomir Kiełbus, komiks pol-
ski, Cena: 34,99, Wydawnictwo 
EGMONT.

 „Kajko i Kokosz” Janusza 
Christy (1934–2008), jedna 
z najsławniejszych polskich 
serii komiksowych opowia-
da o zabawnych przygodach 
dwóch słowiańskich wojów 
– mądrego i uczciwego Kaj-
ka oraz silnego i samolubne-
go Kokosza – służących kasz-
telanowi Mirmiłowi. Album 
„Powrót Milusia” jest trze-
cią, po „Królewskiej konnej” 
oraz „Zaćmieniu o zmierz-

chu”, opowieścią z oficjalnej 
kontynuacji „Kajko i Kokosz 
– Nowe Przygody”. Każdy al-
bum zawiera jedną, pełnome-
trażową historię. Autorzy w 
swoim stylu, ale z szacunkiem 
dla ducha oryginału od lat z 
sukcesem tworzą kolejne hi-
storie o Kajku, Kokoszu.  Po-
wrót Milusia to opowieść o 
niespodziewanym spotkaniu 
po latach, ale też o dawaniu 
drugiej szansy i o tym, że nikt 
nie jest „nie do naprawienia”.   

ZOO wymarłych zwierząt, tom 
1, Scenariusz: Christophe Caze-
nove, Rysunki: Bloz, Przekład: 
Maria Mosiewicz, komiks fran-
cuski, Cena: 34,99 zł, Wydawni-
ctwo EGMONT.

Humorystyczny komiks dla 
dzieci interesujących się zwie-
rzętami. Weterynarka Debora 
trafia na staż do bardzo szcze-
gólnego ogrodu zoologiczne-
go – takiego, w którym żyją 
zwierzęta, które uznaje się za... 
wymarłe! Dront dodo, wilko-
wór tasmański, lew berberyjski 
i wiele innych stworzeń miesz-
ka w niezwykłym zoo i ma się 
dobrze. Deborę czeka mnóstwo 
zaskakujących przeżyć w fascy-
nującym azylu dla gatunków, 
które nie powinny już istnieć. 
Album jest uzupełniony dodat-
kiem na temat zwierząt wymar-
łych lub zagrożonych wyginię-
ciem.

Florentynka Muu w po-
dróży gra planszowa dla 1-5 
osób powyżej 4 roku życia, 
średni czas rozgrywki 15 mi-
nut. Elementy gry to 55 kart 
z przedmiotami, cena 49,99 
zł, Wydawnictwo Egmont.

Florentynka Muu wycho-
wywała się na małej wsi na 
Polesiu, pośród przepięknych 
lasów nad rzeką. Jednak za-
wsze marzyła o podróżach. 
Spakowała więc walizkę i ra-
zem ze swoją ulubioną za-
bawką, Świnką, wyruszyła 
ku wielkiej przygodzie. Ko-
go spotkała i co znalazła Flo-
rentynka podczas wycieczki? 
Tego dowiedzą się gracze się-
gając po nową propozycję od 
wydawnictwa Egmont – grę 
dla najmłodszych Florentyn-
ka Muu w podróży. 

Oprócz dobrej zaba-
wy, gra uczy dobierania w 
zbiory, ćwiczy spostrzegaw-

czość, wspiera wszechstron-
ny rozwój dziecka, rozwija 
wyobraźnię i zasób słowni-
ctwa oraz pomaga budować 
więzi społeczne.  Gra zapra-
sza do aktywizującej zaba-
wy z dzieckiem za pomocą 
zestawu kart z ilustracjami. 
Gra polega na dopasowywa-
niu kart do różnych katego-
rii, czyli uczy najmłodszych 
dobierania w zbiory, a także 
pozwala ćwiczyć określania 
części wspólnej zbiorów. 

- Pomysł na grę powstał w 
nietypowy sposób. W trakcie 
wakacyjnej podróży nad morze 
moja córka zaczęła się nudzić. 
Poprosiłem ją o to, by patrząc 
za okno, wyszukała rzeczy, któ-
re kojarzą jej się z drogą, na-
stępnie z wakacjami…I tak to 
się zaczęło. – tak o pomyśle na 
grę opowiada twórca jej me-
chanizmu, Piotr Jasik z kanału 
Gametroll.tv. - Kiedy dojecha-

liśmy na miejsce, narysowali-
śmy na kilku kartkach przed-
mioty, wymyślaliśmy kategorie 
i dopasowywaliśmy je do kart. 
I tak powstał prototyp gry, w 
którą gramy całą rodziną już 
dosyć długi czas. Cieszę się, że 
teraz otrzymała ona tak piękną 
szatę graficzną. 

Ilustracje i postać Floren-
tynki Muu stworzyła autorka 
profilu „Baba Jaga gra i czy-
ta” na Facebooku Ewa Gra-
niak- Wosinek, która zdradza, 
że krówka Florentynka przy-
szła do niej pewnego szare-
go, jesiennego dnia, gdy była 
bardzo smutna:  - Spojrza-
ła na mnie swoimi wesołymi 
oczami i sprawiła, że uśmiech 
pojawił się na mojej twarzy. I 
tak jest do dziś - zawsze po-
prawia mi humor. Gdy maluję 
jej wesołą buzię, to ja też od 
razu się uśmiecham– podkre-
śla ilustratorka. 
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SEAT 124 zrewolucjonizował 
segment aut średniej wielkości 

w Hiszpanii. Większy, mocniejszy 
oraz tylko niewiele droższy od kon-
kurentów, nowy model w chwili de-
biutu na rynku właściwie nie miał 
konkurencji. Gdy w 1968 r. zapre-
zentowano go podczas Barcelona 
Motor Show, spotkał się z niezwykle 
entuzjastycznym przyjęciem. 

Z ceną wynoszącą 202 tys. pe-
set był w zasięgu budżetów Hi-
szpanów, którzy potrzebowali wy-
godnego auta na dłuższe podróże. 
Rok później z taśmy produkcyjnej 
zjechał milionowy SEAT – żółty 
model 124, który zapewnił marce 
ogromny sukces i był zapowiedzią 

dalszego rozwoju hiszpańskiej mo-
toryzacji.

START PRODUKCJI 
W PAMPLONIE

Rok 1975 był trudnym momen-
tem w historii kraju. Zmarł dyktator 
Francisco Franco, a nastroje spo-
łeczne w Hiszpanii wciąż uczącej się 
demokracji, bardzo się pogorszyły. 
Szczególnie źle było w Pamplonie, 
gdzie Authi zaprzestało produkcji 
modeli samochodów należących do 
British Leyland. Hiszpański rząd, 
będący właścicielem SEAT-a, podjął 
decyzję, że przeniesie tam produkcję 
modelu 124, co zbiegło się w czasie 
z prezentacją wersji 124 D, która 
przyjęła jako „Pamplona”.

Czterometrowy sedan z silni-
kiem o pojemności 1,2 litra i napę-
dem na tylną oś wyposażony był w 
czterobiegową skrzynię biegów i 
rozpędzał się do 145 km/h. Najwię-
cej emocji wzbudzała jednak odmia-
na 124 Especial – z pięciobiegową 
przekładnią mechaniczną, która po-
zwalała na komfortową jazdę z pręd-
kościami autostradowymi. Przy 140 
km/h silnik kręcił się z zaledwie 
4750 obrotami na minutę, a pręd-
kość maksymalna tej wersji wyno-
siła aż 155 km/h.

HISZPAŃSKA DUMA
Przez kolejne lata SEAT 124 

przechodził kolejne modyfikacje i 
dostawał większe silniki - 1,6, 1,8, 
a nawet 1,9 litra, dzięki czemu au-
to potrafiło osiągnąć prędkość 180 
km/h. Model 124 zaczął odnosić 
sukcesy również w sportach moto-
rowych – w 1977 r. młody zespół 
fabryczny SEAT Sport zdobył 3. i 
4. miejsce w wymagającym Rajdzie 
Monte Carlo. Wówczas Hiszpanie 
zaczęli niemal szturmować salony, 
dumni z wyniku osiągniętego przez 
rodzimą markę.

Hiszpańska historia modelu 124 
skończyła się w 1982 r., gdy linia 
produkcyjna została sprzedana do 
Indii. W 1985 r. na tamtejszym ryn-
ku model zadebiutował jako Premier 
118 NE i pozostawał w produkcji aż 
do 2001 r. (mat)

MOTOMOTO

MUZYKA
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Borknagar „Fall” (2024)
Minęło 5 lat od wydania rewelacyjnej płyty True North, która 

długi czas nie opuszczała mojego odtwarzacza. Czas leci i w końcu 
zawitał do nas najnowszy, 12-sty już album skandynawskiej grupy 
black metalowej Borknagar „Fall”, który miesza w szamańskim 
tyglu mroczne, epickie dźwięki i ostre gitarowe riffy. 

Pochodzący z kolebki norweskiego black metalu, czyli miej-
scowości  Bergen zespół ma prawie 30 lat grania na koncie, co jak 
słychać w żaden sposób nie wpływa na wyczerpanie pomysłów 
czy wypalenie twórcze muzyków. Wręcz przeciwnie. Dla fanów 
takiego grania, którzy szukają czegoś zarówno mrocznego, jak i 
melodyjnego, to prawdziwa uczta dźwiękowa. 

Od samego początku płyta wciąga słuchacza w świat melan-
cholii i tajemniczości, zainspirowany naturą i nordycką mitologią. Jednym z największych atutów 
tego albumu są zróżnicowane kompozycje, które oferują zarówno szybkie, energetyczne utwory z 
brutalnym wokalem, jak i bardziej kontemplacyjne, atmosferyczne kawałki, wpadające w mroczny, 
rytualny ambient. Świetnie zbalansowane brzmienie instrumentów tworzy bogatą teksturę dźwięko-
wą, która na skrzydłach folk black metalu przenosi słuchacza w odległe regiony mroźnej północy. 

Teksty utworów poruszają tematykę surowej przyrody oraz ludzkiej egzystencji z naciskiem na 
odrzucenie archaicznych zasad społecznych i religijnych ograniczeń. Przekaz jest oczywisty - żyj-
my zgodnie z naszymi wartościami, identyfikujmy mocne strony swojego dziedzictwa i nie zginaj-
my karku przed bogami i władzami, które próbują forsować doktryny kontrolujące i korumpujące 
człowieka.

„Fall” to kolejny udany album w dyskografii Borknagar, zachwyca swoją atmosferą, potężnym, 
zróżnicowanym brzmieniem i niebanalnymi tekstami. Jeśli chodzi o styl, „Fall” nie wprowadza nic 
szczególnie nowego w porównaniu z poprzednimi płytami, czyli twórcy  nie zmieniają nic co od 
lat się sprawdza. 

Muzyka Borknagar jest dopracowana w każdej nucie, a Norwedzy udowodnili, że w folk black 
metalu nie wszystko jest oczywiste i w przyszłości dalej będą eksplorować mroczne ścieżki. (10/10)
 KUBA „THORN” MALENDOWSKI

Łysa Góra „W ogniu świat” (2023) 
Łysa Góra to zespół, który został założony w 2012 

roku w Piasecznie przez trzech pasjonatów muzyki, 
a już rok później został zarejestrowany ich pierwszy al-
bum - „To i hola” . 

Określenie nurtu, w jakim są tworzone utwory Ły-
sej Góry nie jest najłatwiejszym zadaniem. Formacja, 
łamiąc schematy łączy folk z ciężkimi, metalowymi 
brzmieniami, a ich uzupełnieniem jest kobiecy wokal 
i teksty piosenek tworzone w słowiańskich językach, 
w tym polskim, bułgarskim, białoruskim.

Album ,,W ogniu świat” miał swoją premierę w 2023 
roku, a co ciekawe, zespół niedawno ogłosił, że ich naj-
nowsza płyta została nominowana do Fryderyków 2024 
w kategorii Album Roku Metal. Słuchając płyty po raz 

pierwszy, poczułam się, jakbym podróżowała przez mroczne lasy, przesiąknięte duchem 
słowiańskiej mitologii. Tytułowy utwór ,,W ogniu świat” otwiera płytę z mocnym akcen-
tem. Gitary wkraczają z potężnym riffem, a wokal prowadzi nas przez historię spisaną 
w dźwiękach. To połączenie soczystego progmetalowego brzmienia z folkowymi elementa-
mi. Wyjątkowe i zapadające w pamięć melodie wprowadzają nas w świat Łysej Góry. 

Pozostałe siedem utworów charakteryzuje się nie tylko nietuzinkowym brzmieniem, ale 
także bardzo ciekawymi nazwami. Otwierając płytę, możemy wyczytać tytuły takie jak ,,Mo-
rowa Dziewica”, ,,Wiedźma Bimbrownica”, czy utwór zamykający płytę ,,Wino Porzeczko-
we”, który może być dla odbiorcy chwilą wytchnienia po ciężkich momentach albumu. 

Mogłoby się wydawać, że z połączenia  damskiego wokalu, tradycyjnych folkowych 
instrumentów i solidnego, progmetalowego brzmienia nie może wyjść nic dobrego, jednak 
jest inaczej.  Jestem zwolenniczką nieszablonowych zestawień w muzyce, a utwory na pły-
cie ,,W ogniu świat” niewątpliwie do takich należą.

Album został wydany przez sucholeską firmę Oskar Records. (8/10)
NATALIA MALENDOWSKA 

SEAT 124 „Pamplona” 
Model SEAT 124 „Pamplona” został zaprezentowany w 1968 roku podczas Barcelona 
Motor Show, gdzie spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem. 7 lat później podjęto 
decyzję o przeniesieniu produkcji tego modelu do miejscowości Pamplona, skąd pojazd 
ten zaczerpnął swoją nazwę. Historia modelu 124 skończyła się w 1982 r., gdy linia 
produkcyjna została sprzedana do Indii.

Isuzu elektryczny pickup
Isuzu Motors Limited zaprezentuje publiczności swój 
pierwszy pojazd zasilany akumulatorem - elektryczny 
pickup D-MAX BEV - na 45 Międzynarodowym Salonie Sa-
mochodowym w Bangkoku, który odbędzie się w terminie 
27 marca do 7 kwietnia w Tajlandii.

Ten model został opracowany tak, 
aby sprostać szerokim potrze-

bom zarówno w segmencie użytko-
wym, jak i osobowym, zachowując 
przy tym oczekiwane właściwości 
charakterystyczne dla pickupa, ta-
kie jak pełny napęd na cztery koła 
i wytrzymałość na trudne warunki 
drogowe. 

System pełnego napędu 4WD z 
nowo opracowanymi osiami elek-
trycznymi z przodu i z tyłu oferuje 
doskonałą wydajność na nierównych 
drogach oraz liniowe przyspieszenie 
charakterystyczne dla pojazdów z na-
pędem elektrycznym, minimalizując 
jednocześnie hałas i drgania. Ponad-
to, wysoka zdolność do holowania 
jest zapewniona poprzez zastosowa-
nie silnych silników elektrycznych 
oraz solidnej konstrukcji ramy i nad-
wozia, co pozwala D-MAX BEV 
osiągać takie same wyniki jakie mają 
istniejące modele z silnikami wyso-
koprężnymi.

Będąc świadomym, że Klienci 

używają pickupów do różnych zasto-
sowań, Isuzu D-MAX BEV oferuje 
alternatywne źródło napędu. Premie-
ra na wybranych rynkach głównie eu-
ropejskich, takich jak Norwegia, pla-
nowana jest na 2025 rok, a następnie 
model ten trafi do Wielkiej Brytanii, 
Australii, Tajlandii i innych krajów, 
uwzględniając potrzeby rynkowe i 
dojrzałość infrastruktury ładowania 
pojazdów elektrycznych.

Isuzu BEV D-Max będzie posia-
dał zaawansowane możliwości łado-
wania, w tym wsparcie zarówno dla 
ładowania prądem zmiennym, jak i 
stałym, zgodnie z europejskim stan-
dardem CCS2. Model będzie także 
wyposażony w systemy zapewnia-
jące maksymalne bezpieczeństwo i 
wydajność, oferując pełen napęd na 
cztery koła i możliwość poruszania 
się po zalanych drogach.

Informacje na temat modelu: Peł-
ny napęd 4x4. Typ baterii Litowo-jo-
nowa. Pojemność baterii 66,9 kWh. 
Maksymalna moc 130 kW (silnik 

przedni 40 kW / silnik tylny 
90 kW). Maksymalny mo-
ment 325 Nm (silnik przed-
ni 108 Nm / silnik tylny 217 
Nm). Maksymalna prędkość 
powyżej 130 km/h. Maksy-
malna ładowność 1000 kg. 
Maksymalna zdolność holo-
wania 3,5 t. Zasięg jazdy ok. 
300 km w zależności od użyt-
kowania i warunków środo-
wiskowych. (mat)
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